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Sammanfattning 
Studiens syfte har varit att undersöka ansvarsfrågan utifrån informationspåverkan i Sverige. 

Uppsatsen har utgått från den forskning som har gjorts kring ansvar och maktfördelningen 

mellan staten samt individen. Genom en kvantitativ och en kvalitativ textanalys har 

ansvarsfrågan undersökts i kommittédirektiv, statliga offentliga utredningar och propositioner 

mellan åren 2002 och 2018. Målet med den första kvantitativa analysen har varit att utreda 

hur frekvent diskussionen har varit kring ansvar när det kommer till att hantera 

informationspåverkan. Resultatet av studien visar på att ansvarsfrågan kom upp mer frekvent 

under början och slutet av den undersökta perioden, med en ganska tydlig svacka kring 2010.  

Den kvalitativa analysen har syftat till att utreda vilken aktör som man har ansett har ansvar 

för att bemöta informationspåverkan. Resultatet pekar tydligt på att man i det undersökta 

materialet har betraktat myndigheterna och staten som de viktigaste aktörerna i kampen mot 

informationspåverkan. Detta öppnar upp för vidare forskning kring bland annat varför 

ansvarsfrågan vid informationspåverkan har blivit allt viktigare mot slutet av tiotalet. 
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1.0   Introduktion och problemformulering. Statens 

ansvar och individens frihet. 
En fråga som har följt med mänskligheten sedan vi började bygga samhällen är vilken makt 

staten ska ha i relation till dess invånare. Redan under antiken stöttes och blöttes frågan av 

filosofer som argumenterade för den ena eller den andra ståndpunkten och efter dem har det 

fortsatt att vara en vattendelare för politiska tänkare så som Hobbes, Locke och Rawls.1 

Frågan har idag kommit att bli ett centralt tema inom både den moderna filosofin och 

forskningen. Samtidigt utgör frågeställningen politiskt sprängstoff när det kommer till den 

samtida politiska debatten, oavsett om det är sjukvård, klimatet eller skatter som diskuteras. 

Vidare har sakområdet gett utlopp åt ett helt forskningsfält som handlar om ansvarsfördelning 

och frågan kring vad som bör ligga på statens bord. En som varit aktiv i diskussionen är Colin 

Hay som argumenterar för att vi på senare tid har kunnat se en process där makt flyttas från 

staten ner till individen.2 Detta genom att olika politiska frågor avpolitiseras och lyfts ur den 

politiska sfären till att istället bli en ansvarsfråga för individen.3 Tesen kring denna förändring 

finner stöd av flertalet forskare, däribland den svenske statsvetaren Bo Rothstein vars 

slutsatser presenteras senare i uppsatsen.4 Ur detta är det värt att ha med sig att diskussionen 

kring statens ansvarsområden förblir både inom- och utomvetenskapligt aktuell. 

Det är det svårt att överskatta vikten som dessa två aktörer, staten och individen, har haft på 

mänsklighetens utveckling genom historien. Samtidigt behöver man förstå att dessa två 

aktörer lever i symbios med varandra. Staten erbjuder säkerhet och kollektiva lösningar men 

är i gengäld beroende av individernas stöd och legitimitet. Denna symbios kan ta sig an olika 

former och gränsdragningen är inte alltid friktionsfri vilket är något vi tydligt kan se i vår 

samtid. 

Ett av de tydligaste exemplen på denna symbios berör säkerhets- och trygghetsfrågor. Här har 

staten traditionellt tagit på sig ett tydligt ansvar när det kommer till att skydda individen från 

både inre och yttre hot. I Sverige har detta resulterat i att staten via de polisära myndigheterna 

ska bekämpa inre hot och totalförsvaret har i uppdrag att bekämpa yttre hot. Betoningen på 

 
1 Roberts, Peri och Sutch, Peter. Politiskt Tänkande En introduktion. Lund. Studentlitteraturer. 2007. S 89–90. 
2 Hay, Colin. Why We Hate Politics. Cambridge. Polity Press. 2007. S 78. 
3 Hay. 2007. S 80. 
4 Rothstein, Bo. Vad bör staten göra? Om välfärdsstatens moraliska och politiska logik. Tredje upplagan. 
Stockholm. SNS förlag. 2010. S 38. 
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dessa sakområden har återaktualiserats i den politiska debatten som en följd av ett alltmer 

osäkrare geopolitiskt läge. 

Det förändrade säkerhetspolitiska läget kombinerat med den fria kommunikationen som 

internet erbjuder har skapat nya möjligheter för stater att genom informationspåverkan ändra 

opinionen hos ett annat lands befolkning. Detta för att uppnå egna strategiska mål. De senaste 

årens mediebevakning har skildrat utvecklingen med rubriker såsom ”Experter om utländsk 

valpåverkan: ”Ingen brydde sig”5,” Desinformation kan allvarligt hota Sverige”6 och ” 

Handbok ska stötta mot påverkanskampanjer”7. Fenomenet är i sig självt inget nytt, 

psykologisk krigsföring har funnits länge men i takt med att internet erbjuder en allt snabbare 

och gränslös kommunikation, skapar det gränsdragningsproblematik kring var individens 

friheter slutar och var statens ansvar tar vid. 

Myndigheten för Samhällsskydd och beredskap (MSB) har i uppgift att arbeta med 

informationspåverkan i Sverige och man definierar begreppet som följande: 

Informationspåverkan är potentiellt skadlig kommunikation som främmande makt eller deras ombud 

ligger bakom (medvetet eller omedvetet). Det handlar om en medveten inblandning från främmande 

makt i inomstatliga angelägenheter där försök görs att skapa misstro medborgare emellan samt 

mellan medborgare och stat. Informationspåverkan används för att stötta främmande makts agenda 

och utformas så att de utnyttjar uppfattade sårbarheter i samhället. Genom att studera ett samhälle, 

dess motsättningar, kontroverser och utmaningar riktas insatserna mot dessa sårbarheter i syfte att 

öka splittringen i landet.8 

Sverige står här inför en svår situation, tidigare hade vi Styrelsen för psykologiskt försvar 

(SPF) och Krisberedskapsmyndigheten (KBM) vars uppgift var att motverka psykologisk 

krigsföring med betoning på informationspåverkan.9 Likt andra delar av totalförsvaret 

försvann dock denna förmåga under avrustningsprocessen som tog vid efter kalla kriget. När 

 
5 SVT. Experter om utländsk valpåverkan: ”Ingen brydde sig”. 2018. https://www.svt.se/nyheter/utrikes/ny-
rapport-om-valet-en-svartmalningskampanj-mot-sverige (Hämtad: 2020-04-30). 
6 Sveriges Radio. Desinformation kan allvarligt hota Sverige. 2018. 
https://sverigesradio.se/sida/artikel.aspx?programid=83&artikel=7036111 (Hämtad: 2020-05-01). 
7 SVT. Handbok ska stötta mot påverkanskampanjer. 2019. https://www.svt.se/nyheter/inrikes/handbok-ska-
stotta-mot-paverkanskampanjer (Hämtad: 2020-05-01). 
8 Myndigheten för samhällsskydd och beredskap. Att möta informationspåverkan, handbok för 
kommunikatörer. 2018. Stockholm. MSB. S 11. 
9 Nationalencyklopedin. Styrelsen för psykologiskt försvar. 
http://www.ne.se.ezproxy.bib.hh.se/uppslagsverk/encyklopedi/lång/styrelsen-för-psykologiskt-försvar 
(hämtad 2020-05-04). 
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nu påverkansförsöken är på tapeten står Sverige inför ett vägval där man behöver reda ut om, 

hur och vem som ska ha ansvar för att hantera problematiken och hur detta ska gå till utan att 

inskränka på individens rättigheter. Något som är svårare än tidigare när tekniken har gjort att 

informationsspridningen är snabbare, friare och mer decentraliserad än någonsin tidigare.  

1.1   Syfte och forskningsfrågor 
Ett område där den svenska staten länge har haft en central roll är vid psykologiskt försvar 

och informationspåverkan. I Sverige har på senare tid försöken att påverka vårt statsskick 

samt vår inhemska opinion kommit att bli en aktuell samhällsfråga. Samtidigt har samhället 

och omvärlden förändrats kraftigt sedan kalla krigets dagar och vår förmåga att hantera denna 

typ av processer har kraftigt minskat. Denna studies syfte är således att undersöka 

ansvarsfrågan när det kommer till informationspåverkan under 2000-talet. Fokus kommer att 

ligga på att undersöka vem regeringen och det högre utredningsväsendet har ansett bör ha 

ansvar för att parera problemet med informationspåverkan. Detta för att utreda om det är 

statens, civilsamhällets eller individens ansvar. Målet är vidare att kunna identifiera 

eventuella förändringar som kan ha skett över tid. Således blir studiens centrala tema att 

utifrån det teoretiska ramverket analysera ansvarsfrågan när det kommer till att hantera 

informationspåverkan i Sverige mellan åren 2002–2018. 

 

Frågorna som ska besvaras är följande: 

• Går det att identifiera en förändring i omfattningen som ansvarsfrågan har lyfts vid 

informationspåverkan i kommittédirektiv, statliga offentliga utredningar och 

propositioner mellan åren 2002–2018? 

• Vilken aktör har man i kommittédirektiv, statliga offentliga utredningar och 

propositioner givit ansvaret för att hantera informationspåverkan i Sverige mellan 

åren 2002–2018? 
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2.0   Tidigare forskning och teori 
I detta kapitel följer en presentation kring den forskning som finns inom fältet och det 

aktuella området. Först ut är en introduktion till den forskning som har skett kring 

värderingar hos befolkningen i flertalet länder. Det följs upp av en presentation kring hur 

forskningen ser ut rörande ansvarsfrågor i Sverige inom en rad områden. Avslutningsvis 

presenteras en inblick i forskningen kring ansvarsfördelningen när det kommer till 

krisberedskap och säkerhetsfrågor. Denna indelning är tänkt att gå från ett brett perspektiv 

hela vägen ner till det aktuella området för att visa på hur forskningsfältet ser ut. 

2.1 Individualistiska värden i en skiftande tid 
Både inom- och utomvetenskapligt är det många som menar på att vi har kunnat se en 

förändring i synen på relationen mellan staten och dess invånare. Några aktuella begrepp i 

diskussionen är individualisering och nyliberalism som blivit viktiga termer i den 

dagsaktuella debatten. En återkommande studie som pekar på att det har skett en förändring i 

relationen, i alla fall ur en svensk kontext, är World Value Survey (WVS) som mäter 

värderingar över tid hos olika befolkningar. När studien började göras år 1981 tog Ronald 

Inglehart och Christian Welzel fram ett analysschema för att kunna jämföra länderna i 

studien. Detta har sedan blivit en återkommande studie som fortgår än idag. Studien bygger 

på ett frågeformulär med ett stort antal frågor som sammanställs med några års mellanrum.10 

Ända sedan den första studien har norden och Sverige stuckit ut.11 Vi hade redan 1981 

relativt starkare värderingar när det kom till frihet och självförverkligande än övriga världen. 

Vi var också mer sekulariserade och mindre traditionalistiska än övriga världen. Dock har det 

skett en förskjutning även bland oss. Utmed både skalan för traditionella värden-sekulära 

rationella värden och skalan för överlevnadsvärden-självförverkligande värden har vi 

kommit att gå allt längre från resterande delar av norden och övriga världen.12 

Trots att västerländska länder tenderar att sticka ut gentemot resten av världen när det 

kommer till att inte vara lika beroende av familjen som man är i mer traditionella strukturer, 

så har vi på samhällsbasis anammat en mer friare och individualistisk syn på oss själva, så har 

 
10 World Value Survey (WVS). What we do, Questionnaire Development. 
http://www.worldvaluessurvey.org/WVSContents.jsp (Hämtad 2020-05-07). 
11 World Value Survey. Findings and Insights. http://www.worldvaluessurvey.org/WVSContents.jsp (Hämtad 
2020-05-07). 
12 Ibid. 
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Sverige kommit att inta en position alldeles för sig självt.13 Något som även blir tydligt när 

studien visualiseras genom analysschemat som presenteras nedan. 

Detta innebär ett systemskifte där individen har blivit en allt viktigare aktör på den 

samhälleliga arenan. Det skapar även nya problem för samhället och politiken att bemöta och 

hantera. Samtidigt riskerar det att rubba statens handlingsutrymme och legitimitet om 

förändringen inte bemöts på rätt sätt. Nedan återges World Value Surveys bilder från 1981 

och 2017: 

      Figur 1. World Value Survey 198114                Figur 2. World Value Survey 201715 

           

 

2.2 Forskningen kring ansvar i Sverige 
Om man utgår från WVS som pekar på att det har skett en värderingsmässig förändring i 

Sverige under de senaste decennierna så är nästa steg att närmare granska hur forskningen 

kring ansvarsfrågan har sett ut i Sverige. En forskare som engagerat sig i frågan är 

statsvetaren Bo Rothstein. 

Rothstein, i sin bok ”Vad bör staten göra?” pekar på att vi har genomgått en större 

förändring i det svenska samhället där vi i många frågor har gått från kollektiva lösningar till 

mer individcentrerade lösningar.16 Människor känner sig inte längre lika delaktiga i ett större 

 
13 Ibid. 
14 Ibid. 
15 Ibid. 
16 Rothstein. 2010. S 38. 
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kollektiv som den tidigare stora industriarbetarklassen gjorde.17 Samtidigt ifrågasätts 

offentliga beslut i allt större grad. Därefter vill människor bestämma över det egna jaget när 

det kommer till bland annat vård- och utbildningsfrågor. Vi kan notera detta när det kommer 

till att man idag förväntas kunna välja skola åt sina barn snarare än att som förr få en skola 

tilldelad av det offentliga.  

Således har det skett en förflyttning kring ansvarsfördelningen där individen förväntas ta fler 

och större beslut kring sin egen situation. Detta är av intresse ur både ett inom- och ett 

utomvetenskapligt perspektiv då det skapar frågor kring hur vi organiserar samhället. Vidare 

slår Rothstein fast att denna utveckling troligen hör ihop med den ökade etniska 

heterogeniteten i samhället.18 Den svenska befolkningen är idag mindre likartad än vad den 

var under välfärdsprojektets storhetstid. Individens frihet och det kollektiva välfärdsprojektet 

hamnar därför här på kollisionskurs. 

En annan som har engagerat sig inom fältet är Jennifer Hobbins som i sin doktorsavhandling 

har undersökt hur arbetsmarknadspolitiken har förändrats över tid med hänseende till 

relationen mellan stat och individ. Undersökningen sträcker sig både över tid men även över 

landsgränserna. Hobbins har undersökt ifall det har skett en förändring kring ansvaret inom 

arbetsmarknadspolitiken och huruvida man kan urskilja en individualisering i frågan. I sin 

avhandling kommer hon fram till att lagstiftaren i hög utsträckning ser arbetslöshet som ett 

problem för individen och ett problem som behöver lösas av individen, medan bland 

civilsamhällets organisationer ser man istället det som ett strukturellt problem som kräver 

insatser på kollektiv basis.19 

Vidare menar Hobbins på att det finns ett återkommande tankemönster inom 

arbetsmarknadspolitiken där man ser ett samband mellan individens förmåga, beteende, 

attityd och arbetslöshet. Därav placeras också ett stort ansvar på individen. Detta skiljer sig 

från den tidigare synen där man istället såg arbetslöshet som ett politiskt och kollektivt 

problem för samhället att lösa. Nu har istället den dominerande synen blivit att stödja 

individen till att bli mer självständig och eftertraktad på arbetsmarknaden via utbildning och 

 
17 Rothstein. 2010. S 39. 
18 Ibid. 
19 Hobbins, Jennifer, Samhälle, individ, och ansvar, doktorsavhandling, Karlstads Universitet, 2016. S 87. 
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aktiva arbetsmarknadsåtgärder.20 Staten ska inte längre ordna anställningar utan istället rusta 

individen för att kunna klara sig i sitt arbetssökande. 

Denna tes om att det har skett en individualisering av arbetsmarknadspolitiken stärks av 

intervjuer som gjordes med arbetslösa i samband med studien. Det blir tydligt att de 

intervjuade i slutänden ser det som individens ansvar att stå för sin egenförsörjning. Framgår 

gör även en vilja att passa in i samhällets och bekantskapskretsens normer om att man bör 

arbeta och göra rätt för sig själv.21 Hobbins doktorsavhandling är ett bra exempel på hur man 

kan omsätta forskningsfältet stat-individ i praktiken.  

Vidare finns det två forskare som har engagerat sig inom fältet fast med fokus på ett annat 

område; dessa är Claes Malmberg och Anders Urbas. Med skola och hälsa som utgångspunkt 

har de undersökt individualisering och avpolitisering i relation till psykisk och fysisk hälsa i 

skolans värld. De undersökte hur stress skildras i den svenska skollitteraturen och inom olika 

ämnen såsom biologi och idrott. De kommer fram till i sin studie är att stress skildras i skolan 

som främst ett problem för individen och inte för samhället eller staten.22 

Slutsatsen är att skollitteraturen förklarar att orsakerna i stress kan variera; de kan vara av 

biologiska, individuella eller samhälleliga skäl men att hanteringen av stress ligger helt och 

hållet på individen. Istället för kollektiva lösningar bör individen använda sig av 

individualistiska lösningar såsom yoga, träning eller promenader i naturen.23 Detta samtidigt 

som det saknas förslag på samhälleliga lösningar så som att skapa diskussion, debatt och 

kollektivt agerande för att försöka minska stressen bland unga. Inte heller finns det någon 

hänvisning i skollitteraturen till politiskt deltagande för att försöka lösa stressen i samhället. 

Urbas och Malmberg menar här på att man kan se en tydlig individualisering och 

avpolitisering kring frågan om stress och hälsa bland ungdomar i Sverige.24 

Urbas och Malmberg fortsätter med att fastslå att avsaknaden av diskussion om politiken och 

samhällets roll i frågor såsom hälsa innebär att man missar att uppmuntra medborgarna till att 

deltaga i demokratin och aktivt försöka påverka sin omgivning. Något som är viktigt om vi 

 
20 Hobbins, 2016. S 89. 
21 Hobbins, 2016. S 92. 
22 Malmberg, Clas och Urbas, Anders, Health in school: stress, individual responsibility 
and democratic politics, Cultural Studies of Science Education, (https://doi.org/10.1007/s11422-018-9882-0) 
2018. S 12. 
23 Ibid. 
24 Malmberg och Urbas, 2018. S 13. 
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vill ha medborgare som engagerar sig för att skapa bredare diskussioner och större lösningar 

på de problem vi som samhälle ställs inför.25 

2.3 Ansvarsfrågan vid kris och krig 

För att gå vidare till det aktuella sakområdet som är krisberedskap och säkerhetsfrågor ska vi 

vända blickarna till Carl Rådestad och Oscar Larsson som har undersökt ansvarsfrågan 

utifrån svensk krishantering. Man har utgått från relationen mellan individ-stat och valt 

frågeställningar som går ut på att undersöka ifall det har skett ett skifte i denna relation 

mellan 1995 och 2017.26  

Bland annat kan man tyda en rad initiativ där syftet från myndigheters håll har varit att få 

individen att ta mer ansvar för krishanteringen i samhället. Initiativ så som 

krisberedskapsveckan som lanserades av Myndigheten för samhällsskydd och beredskap har 

varit tänkta att öka vetskapen bland befolkningen i hur man som individ hanterar en kris.27 

Det man kommer fram till är att lösningar som denna berodde på allt minskande resurser 

inom krisberedskapen snarare än att myndigheterna förväntade sig att individerna skulle bära 

upp landets krisberedskap.28 

De kommer också fram till att trots en bred diskussion kring att individen bör ta mer ansvar 

vid händelse av kris och krig har detta i realiteten bara inneburit en begränsad förändring i 

ansvarsfördelning.29 Istället för att bära ansvaret för krishantering förväntas individen att 

främst stödja kollektiva funktioner och minska belastningen på myndigheter vid händelse av 

kris, genom att klara sig själva i högre utsträckning än tidigare.  

Annan forskning inom fältet och området står Veronica Strandh och Niklas Eklund för som 

har undersökt individens och frivilligas roll vid krishantering. Utgångspunkten har varit att vi 

i Sverige traditionellt sett har haft en krishanteringsorganisation fokuserad på utbildad och 

tränad personal men att idag spelar frivilliga individer en viktig roll för att kunna hantera de 

 
25 Malmberg och Urbas, 2018. S 14. 
26 Rådestad, Carl och Larsson, Oscar, Responsibilization in contemporary Swedish crisis management: 
expanding ‘bare life’ biopolitics through exceptionalism and neoliberal governmentality, Critical Policy Studies, 
(https://doi.org/10.1080/19460171.2018.1530604) 2018. S 2. 
27 Rådestad och Larsson. 2018. S 11. 
28 Ibid. 
29 Rådestad och Larsson. 2018. S 16. 
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kriser som uppstår. Samtidigt som oorganiserade frivilliga kan erbjuda unika egenskaper och 

kunskap kan de också skapa problem och hinder vid krishantering.30 

Utifrån detta har man intervjuat frivilliga aktörer för att undersöka deras syn på 

målkonflikterna som finns inom krisberedskapen mellan etablerade organisationer och 

frivilligas roll. Bland annat slår man fast att den svenska frivilligheten bygger på sedan länge 

etablerade frivilliga försvarsorganisationer (FFO) och på frivilliga resursgrupper (FRG). 

Dessa är tydligt organiserade med en specialistkompetens och med tydliga ansvarsområden. 

Samtidigt krockar detta med övriga frivilliga som kan dyka upp vid händelse av kris och som 

inte passar in i existerande ramar.31 

Slutsatsen är att den frivilliga individen kan blir en viktig resurs inom krishanteringen men 

förhållandet är komplicerat. Graden av organisering är viktig för hur de frivilliga uppfattas 

och mottas. Samtidigt kommer Strandh och Eklund till en liknande slutsats som Rådestad och 

Larsson, nämligen att individen oftast uppfattas som en reserv eller som ett supplement till de 

ordinarie offentliga resurserna.32 Vidare finns det en bild av att myndigheterna föredrar de 

organiserade och utbildade frivilliga resurserna framför de mer spontana uttrycken för 

frivillighet som kan uppstå vid en kris.33 

Utifrån dessa exempl kan vi konstatera att forskningen kring ansvarsfrågan i högsta grad är 

både levande och aktuell. Samtidigt sammanfaller den med en politisk och utomvetenskaplig 

diskussion kring hur vi ska organisera samhället. Klart är även att här finns förändringar som 

har skett men att utfallet inte överlappar mellan fälten utan varierar beroende på sakområde.  

 

 

 

 

 

 
30 Strandh, Veronica och Eklund, Niklas, Frivillighet vid olyckor och kriser, Statsvetenskaplig Tidskrift Vol 121 Nr 
4, 2019. S 628. 
31 Strandh och Eklund, 2019. S 636. 
32 Strandh och Eklund, 2019. S 642. 
33 Strandh och Eklund, 2019. S 643. 
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3.0 Metod och Material 
I detta kapitel kommer studiens metod och material att presenteras. Först ut är 

operationaliseringen med de två analysverktygen som har tagits fram för att besvara den 

ursprungliga frågeställningen. Därefter följer en diskussion kring den avgränsning som har 

behövts göras. Vidare lyfts några viktiga begrepp tillsammans med definitionen av dem. Sen 

följer en diskussion kring de avvägningar som har behövts göras med hänsyn till reliabilitet, 

validitet och tillförlitlighet. Avslutningsvis presenteras det utvalda materialet med tillhörande 

urvalskriterier. 

3.1 Operationalisering och analysverktyg 
Uppsatsen kommer bestå av två olika analyser, den första en kvantitativt lagd analys där 

syftet är att besvara fråga ett följt av en mer djupgående textanalys som ska besvara 

frågeställning två. 

3.1.1 Den första analysen 

• Går det att identifiera en förändring i omfattningen som ansvarsfrågan har lyfts vid 

informationspåverkan i kommittédirektiv, statliga offentliga utredningar och 

propositioner mellan åren 2002–2018? 

Den första analysen som kommer genomföras är en kvantitativ textanalys som ska försöka 

besvara den ovanstående frågan. Detta för att kunna identifiera eventuella skillnader i 

diskussionens frekvens. Analysen har likheter med det som ibland definieras som en 

innehållsanalys, det vill säga en analys där syftet är att granska innehållet i ett medium.34 

Skillnaden med en klassisk innehållsanalys är dock att studien går ut på att tolka hur många 

gånger som ansvarsfrågan omnämns i materialet, såldes finns det hermeneutiska inslag.35 En 

kvantitativ analys med kvalitativa inslag används istället för en rent kvantitativ av 

anledningen att det inte skulle säga särskilt mycket om man bara räknade antalet gånger som 

exempelvis ansvar dyker upp i texterna. Istället behöver materialet kodas samt tolkas för att 

kunna få en överblick kring hur utbredd diskussionen faktiskt har varit.36 Detta blir desto 

viktigare då det finns flera begrepp som figurer i sammanhanget, vilka lyfts fram i 3.3 

Definitioner och alla är kopplade till informationspåverkan. Materialet som analyseras i 

 
34 Bryman, Alan. Samhällsvetenskapliga metoder. Andra upplagan. Stockholm. Liber AB. 2011. S 281. 
35 Bryman. 2011. S 507. 
36 Bryman. 2011. S 284. 
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denna analys har valts ut efter urvalskriterierna som presenteras i 3.5.1. Urvalskriterier och 

det materialet presenteras i 3.5.3 Utvalt Material. 

Tabell 1. Första analysverktyget 

Utifrån det utvalda materialet, hur många separata fall av 

ansvarsfrågan kopplat till informationspåverkan, enligt framtagna 

definitioner, kan man identifiera? 

 

Varje källa analyseras var för sig och de identifierade exemplen är tänka att lyftas ut och 

presenteras i en separat bilaga för transparensens skull. Med fall menas här enstaka meningar 

eller paragrafer där ansvarsfrågan nämns i relation till informationspåverkan. Som exempel 

på ett fall: 

”Psykologiska försvarsåtgärder bör kunna utföras av berörda myndigheter och aktörer såväl under fredstida 

förhållanden inom ramen för krisberedskapen som inom ramen för det civila försvaret vid höjd beredskap. 

Berörda myndigheters samverkan behöver utvecklas för att stärka det psykologiska försvaret.”37 

Således kan det finnas flera identifierbara fall per sida eller per kapitel. Det huvudsakliga är 

att det ska vara en sammanhängande text utan avbrott där man inte diskuterar andra frågor 

emellan. Anledningen till detta är för att termer och begrepp kan variera mellan årtalen och 

mellan dokumenten då detta inte nödvändigtvis är samma sak.38 För att möjliggöra en 

tolkning av texten behöver man ta hänsyn till den kontext som begreppet placeras i och det 

blir således viktigt att ha med mer än enskilda ord.39  

3.1.2 Den andra analysen 

• Vilken aktör har man i kommittédirektiv, statliga offentliga utredningar och 

propositioner givit ansvaret för att hantera informationspåverkan i Sverige mellan 

åren 2002–2018? 

Det analytiska ramverket som kommer ligga till grund för den andra analysen bygger på 

ansvarsfrågan och det som har presenterats ovan under den tidigare forskningen. Det centrala 

är att identifiera vart ansvaret läggs i det undersökta materialet och för att kunna genomföra 

 
37 Sveriges Riksdag. Förslag till statens budget för 2016, Försvar och samhällets beredskap. Prop 2015/16:1 
Utgiftsområde 6. S 52. 
38 Esaiasson, Peter, Gilljam, Mikael, Oscarsson, Henrik och Wängnerud, Lena. Metodpraktikan, konsten att 
studera samhälle, individ och marknad. Fjärde upplagan. Stockholm. Norstedts Juridik. 2012. S 21. 
39 Ibid 
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detta på en vetenskaplig grund behövs det en analytisk modell. Denna modell har byggts upp 

utefter studiens behov och presenteras i nedanstående tabell. 

Tabell 2. Det andra analysverktyget 

Utifrån materialet som identifierades i den första analysen, vilka aktörer 

benämns som ansvariga i frågan att hantera informationspåverkan? 

A: Staten/det offentliga 

B: Individen 

C: Civilsamhället/Näringslivet 

D: Ingen av dessa 

 

För att bättre få en förståelse för indelningen presenteras nedanför olika exempel på vad som 

hade kunnat utgöra exempel på de olika kategorierna.  

Tabell 3. Kategorisering 

Staten/det offentliga:  

- Myndigheter (MSB, Försvarsmakten, Länsstyrelsen med flera) 

- Regioner/kommuner 

- Public Service (SVT, Sveriges Radio, Utbildningsradion) 

Individen: 

- Källkritik 

- Begränsa exponeringen online 

- Allmänhetens förmåga att upptäcka desinformation 

Civilsamhället/Näringslivet: 

- Företag (näringslivet av olika slag) 

- Frivilliga försvarsorganisationer / föreningar 

- Privata medieinstitut (Dagens Nyheter, TV4,)  

Ingen av dessa: 

- Annan aktör (Svepande ord som exempelvis samhället) 

 

Denna modell innebär att materialet behöver analyseras noggrant och kodas utefter 

metoderna för en kvalitativ textanalys. Anledningen till kodningen är att systematisera 



Lars Larsson 
Högskolan i Halmstad 
Kandidatuppsats 
 

17 
 

analysen av materialet och att undvika att materialet tolkas på godtyckliga grunder.40 Det 

material som kommer att användas för denna analysen presenteras i 3.5.3 Utvalt material och 

består av det material där det gick att identifiera fall från den första analys. Detta då det inte 

finns någon anledning till att undersöka material där ansvarsfrågan inte finns med. 

Kategoriseringen finns till för att kunna dela upp materialet i olika kategorier utifrån tänkbara 

aktörer som kan ha fått ansvaret för att hantera informationspåverkan. Materialet kommer 

således behöva kodas och det är denna kodning som kommer ligga till grund för resultatet. 

Förhoppningen är att kunna knyta varje kommittédirektiv, SOU och proposition till någon 

eller några av kategorierna. Kodningen kommer att presenteras separat i en bilaga för att 

tillåta transparens av arbetsprocessen. 

I tabell 3 finns en presentation med de olika kategorierna samt olika exempel på vad som 

skulle kunna definiera dem. Exempelvis om man i materialet nämner public services roll i att 

hantera fake news och desinformation, kommer detta innebära att det överensstämmer med 

kategori A: Staten/det offentliga. Diskuteras istället ökad källkritik bland befolkningen 

kommer detta kodas som ett exempel på kategori B: Individen och så vidare. 

3.2   Avgränsning 
För att kunna fokusera på studiens uttalade syfte har ett antal avgränsningar behövts göras. 

Dessa har skett både av praktiska skäl men även för att garantera att studien håller sig till det 

aktuella ämnet. En av dessa avgränsningar har varit att analysera informationspåverkan 

istället för andra bredare fenomen inom den säkerhetspolitiska debatten. Detta område har 

valts då det är aktuellt i den samtida debatten samtidigt som det saknas forskning på området. 

Samtidigt är informationspåverkan ett viktigt ämne att studera då det har fått en ny bärkraft 

som säkerhetspolitiskt maktmedel som en följd av den eskalerade 

informationsutvecklingen.41 

Vidare kommer studien undersöka åren mellan 2002 och 2018. Dessa årtal har valts ut delvis 

av praktiska grunder då studien behöver omfatta tillräckligt många år för att kunna identifiera 

eventuella förändringar som kan ha skett samtidigt som den inte får bli alldeles för 

omfattande. År 2002 valdes ut som startpunkt då det var detta år som 

Krisberedskapsmyndigheten (KBM) tog över delar av Styrelsen för Psykologiskt Försvars 

 
40 Esaiasson m.fl. 2012. S 210. 
41 Myndigheten för samhällsskydd och beredskap. 2018. S 7. 
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(SPF) arbetsuppgifter.42 Vidare valdes år 2018 som brytpunkt för att säkerhetsställa att det 

material som samlades in till studien skulle finnas tillgängligt via aktuella hemsidor. 

En annan avgränsning som har gjorts berör fokuset på det svenska utredningsväsendet. 

Istället för att undersöka motioner i riksdagen eller debattartiklar i den samtida politiska 

debatten kommer studien använda sig av kommittédirektiv, statliga offentliga utredningar 

(SOU) samt av propositioner. Detta då de ligger till grund för lagstiftningen i Sverige och 

tillhör samma lagstiftningskedja. Det intressanta för studien är att undersöka vad regeringen 

och Sveriges högsta utredningsorgan har haft för syn på ansvarsfrågan när det kommer till att 

hantera informationspåverkan. 

Denna avgränsning har gjorts ut då regeringen står för den verkställande makten i Sverige 

och det är genom de statliga offentliga utredningarna som deras förslag till ny lagstiftning 

förbereds. Hade studien istället fokuserat på implementeringen eller de partipolitiska 

utsagorna hade detta resulterat i en helt annan studie som inte nödvändigtvis berörde 

ansvarsfrågan. 

Avslutningsvis är det värt att nämna riskerna med en alltför bred tolkning av 

informationspåverkan. Definitionerna som presenteras i nästa avsnitt är tänkta att hjälpa till 

att förhindra problemen med en otydlig definition av begreppen som används. Vidare är det 

värt att bemärka att angränsande fält så som informationspåverkan och informationssäkerhet 

har valts bort då dessa inte berör det aktuella fältet. Informationssäkerhet är exempelvis 

snarare mer av en IT-relaterade fråga än den psykologiska och mediala fråga som 

informationspåverkan utgör. I det undersökta materialet har även offensiva 

informationsoperationer, det vill säga Sveriges egen förmåga till att utföra 

informationspåverkan utomlands valt bort då det inte är relevant utifrån studiens syfte. 

3.3 Definitioner 
För att kunna gå vidare med studien behövs det en konkret definition av begreppen som är 

centrala för studien. Dessa är psykologiskt försvar, informationspåverkan, desinformation 

samt fake news. Tidigare i uppsatsen har dessa ämnen berörts men de behöver systematiseras 

för att analysen inte ska sväva bort från sitt syfte. Till detta finns det en viss problematik 

kring orden. De är per definition breda och kan vara svåra att tolka ute i samhället. 

Information med syfte att sprida en falsk bild av något kan levereras på ett väldigt 

 
42 SOU 2007:31. Alltid redo! En ny myndighet mot olyckor och kriser. S 71. 
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professionellt sätt och kan återfinnas inom samtliga delar av det politiska samtalet. För 

desinformation är inte bara knutet till klimatfrågan eller migrationsfrågan. Dessa begrepp 

kommer sedan att ligga till grund för studiens analyser och är således viktiga att förstå. 

Därför följer nedan definitionen av dessa fyra begrepp. 

Psykologiskt försvar: 

Psykologiskt försvar är en doktrin som utgår ifrån att samhället ska skydda sig från 

påverkansförsök utifrån. I Sverige har man utgått ifrån att medborgarna ska få större kunskap 

om försvar och säkerhetspolitik.43 Man har även arbetat med att kommunikationerna ska 

fungera vid kris och krig. Syftet har varit att upprätthålla försvarsviljan och skapa en 

motståndskraft mot påtryckningar och desinformation utifrån.44 Utgångpunkten har varit att 

det demokratiska, öppna samhället med åsiktsfrihet och fria medier ska kunna fortsätta verka 

vid kris eller krig i den mån det är möjligt.45 

Informationspåverkan: 

MSB:s definition har berörts tidigare i texten men är värt att konkretisera. Om psykologiskt 

försvar är den defensiva åtgärden så är informationspåverkan den offensiva motsvarigheten. 

Det är när en främmande aktör försöker nyttja information för att påverka mottagaren att 

agera på ett visst sätt.46 Detta kan ta sig många olika former. I krig kan det handla om att 

sänka försvarsviljan, i fred kan det syfta till att påverka fria val eller skapa en bättre bild av 

avsändaren.47 Ett annat begrepp för detta är psykologiska operationer (Psyops). 

Desinformation: 

Desinformation är likt propaganda ett verktyg för att kunna genomföra informationspåverkan. 

Syftet med desinformation är att vilseleda mottagaren med felaktig eller manipulerad 

information.48 Det har blivit enklare än någonsin att producera filmer, bilder, texter och 

 
43 Myndigheten för samhällsskydd och beredskap. Psykologiskt Försvar. 2019. 
https://www.msb.se/sv/amnesomraden/msbs-arbete-vid-olyckor-kriser-och-krig/psykologiskt-forsvar/ 
(Hämtad: 2020-05-12). 
44 Ibid. 
45 Ibid. 
46 Myndigheten för samhällsskydd och beredskap. Informationspåverkan EU-valet. 2019. 
https://www.msb.se/sv/amnesomraden/msbs-arbete-vid-olyckor-kriser-och-krig/psykologiskt-forsvar/om-
msbs-arbete-med-informationspaverkan/informationspaverkan-eu-valet/ (Hämtad: 2020-05-12). 
47 Myndigheten för samhällsskydd och beredskap. 2018. S 11. 
48 Ibid S 25. 
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ljudklipp med mera och få spridning på detta material. Därför kan dessa nyttjas för att skapa 

förvirring, felaktiga narrativ samt för att misskreditera andra aktörer.49 

Fake News: 

Fejkade nyheter eller fake news är uppgifter som presenteras som nyheter för att få 

människor att tro på osanningar och misstro fakta. Den som skapat nyheten är medveten om 

att den inte är sann. Istället för att förmedla kunskap är syftet med fejkade nyheter att 

manipulera människor att tycka eller göra något, därför spelar dessa ofta på känslor och 

fördomar.50 

3.4 Metoddiskussion: Validitet, reliabilitet och tillförlitlighet 
Under arbetet med studien är validiteten och reliabiliteten viktiga aspekter och finns med i 

bakgrunden under arbetet med framförallt den första, kvantitativa analysen. När det kommer 

till den kvalitativa analysen lämpar sig tillförlitlighet bättre som en måttstock på analysens 

kvalité.51  

Reliabilitet blir alltid en viktig aspekt när det finns ett mått av tolkning i analysen. I detta fall 

har det framförallt varit den innehållsmässiga analysen av materialet som har utgjort en 

riskfaktor. Därför har det lagts stor vikt vid transparensen och möjligheten till att kunna följa 

kodningens gång.52 Enskilda fel eller missar i kodningen är möjliga, inte minst som en följd 

av den mänskliga faktorn men dessa bör inte påverka helheten så länge det finns ett tydligt 

resultat. 

När det kommer till validiteten är arbetet med tydliga definitioner viktigt för att 

säkerhetsställa att studien håller sig till de begreppsmässiga definitionerna som är relevanta 

för studien. Systematiseringen som tillämpas är en angelägen bit för att bidra till att hålla 

fokus på det undersökta ämnet.53 Vidare är det viktigt med en tydlig diskussion kring de val 

och avgränsningar som görs för att läsaren ska kunna följa samt granska arbetets resultat. 

 
49 Ibid S 25. 
50 Nygren, Thomas. Nationalencyklopedin. Fejkade nyheter. 
http://www.ne.se.ezproxy.bib.hh.se/uppslagsverk/encyklopedi/lång/fejkade-nyheter (Hämtad: 2020-05-13). 
51 Bryman. 2011. S 352-353. 
52 Esaiasson m.fl. 2012. S 63. 
53 Esaiasson m.fl. 2012. S 61. 
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Vid den kvalitativa analysen används istället tillförlitlighetens fyra delkriterier.54 Utifrån ett 

trovärdighetsperspektiv är det viktigt att följa de regler och konventioner som finns både 

inom forskningen i stort men även för denna specifika uppgift. Rörande överförbarheten i 

studien finns det möjlighet att kunna använda det framtagna analysverktyget vid andra studier 

kopplade till ansvarsfrågan. Analysens pålitlighet påverkas positivt av den transparens som 

finns som ett genomgående tema genom arbetet. När det kommer till det sista delkriteriet, 

möjligheten att kunna styrka och konfirmera borde detta inte utgöra några hinder för studien. 

Detta som en följd av att författaren inte har några personliga intressen kopplade till 

sakområden eller det teoretiska fältet men detta är i slutänden en fråga som läsaren får ta 

ställning till. 

3.5 Materialinsamling 
Materialet har tagits fram genom de urvalskriterier som presenteras nedan. En löpande 

diskussion kring fördelarna och nackdelarna med det aktuella materialet har varit nödvändig 

och denna diskussion finns bifogad. Vidare presenteras även det ackumulerade materialet i 

detta avsnitt. 

3.5.1 Urvalskriterier 
För att legitimera valet av material och för att undvika att det valda materialet skulle kunna 

påverkas av författarens egen konfirmationsbias behöver man systematisera processen. 

Därför har det tagits fram ett antal urvalskriterier som ska utgöra grunden för insamlingen av 

material. Dessa kriterier lyder: 

1: Ska ha släppts mellan åren 2002–2018 

2: Ska vara ett officiellt dokument som producerats av det svenska utredningsväsendet eller 

regeringen, således ett kommittédirektiv, en statlig offentlig utredning eller en proposition. 

3: Ska behandla informationspåverkan enligt definitionerna i avsnitt 3.3. Definitioner. 

4: Ska finnas tillgänglig via www.sou.gov.se , www.riksdagen.se  eller www.regeringen.se , 

detta för att säkerhetsställa dokumentens äkthet och tillgänglighet. 

3.5.2 Materialdiskussion 
Fördelen med att arbeta med dessa tre typer av källor är att de har en hög tillförlitlighet. De är 

tänkta att kunna bidra till styrningen av Sverige och det ställer krav på att dokumenten är väl 

genomarbetade och granskade innan publicering. Till skillnad från motioner eller politiska 

 
54 Bryman. 2011. S 355. 
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utsagor i media är dokumenten mer sakliga och väl underbyggda. Det är enkelt att ta en 

ståndpunkt i den offentliga debatten men att forma förslag som ska kunna utgöra framtida 

lagstiftning kräver att förslaget är väl förankrat i verkligheten. 

En nackdel som är värt att ta upp är dock att när man försöker sig på att genomföra studier på 

området kan delar av bilden utebli som en följd av den sekretess som ofta återfinns inom 

säkerhetspolitiska frågor. Detta bör dock inte nämnvärt påverka denna studie då 

utgångspunkten för studien har varit att undersöka den dokumentationen som generellt finns 

tillgänglig för allmänheten. 

Avslutningsvis bör man notera en viss skillnad mellan de tre typerna av material. De statliga 

offentliga utredningarna tas fram av expertis och således av tjänstemän. Dock sätts direktiven 

för utredningarna av regeringen. Såldes kan politiken styra utredningarna i den riktning man 

ösnkar. Propositionerna utgör regeringens lagförslag vilket gör dem till mer partipolitiska än 

utredningarna. Denna skillnad i författare är viktig att ha med sig för att förstå eventuella 

skillnader mellan dokumenten. 

3.5.3 Utvalt material 
Det material som har identifierats har valts ut enligt de kriterier som presenterades i avsnitt 

3.3.1 Urvalskriterier. En längre redovisning av materialet med titlar, länkar och datum 

återfinns som en separat bilaga. Detta för att få till en bättre struktur på uppsatsen. 

Sammanställningen av materialet ser ut på följande vis: 

Tabell 4. Identifierat material till den första analysen 

Dokumentstyp: Antal 

Kommittédirektiv 12 st 

Statliga offentliga utredningar 10 st 

Propositioner 31 st 

 

Anledningen till att det finns en skillnad i antalet kommittédirektiv och antalet SOU:er i den 

första analysen är för att vid de två sista kommittédirektiven hade inte utredningarna blivit 

klara inom det angivna tidsspannet. Istället hade man bara hunnit påbörja utredningen om en 

ny mediepolitik samt en ny myndighet för psykologiskt försvar. 
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Tabell 5. Identifierat material till den andra analysen 

Dokumentstyp: Antal 

Kommittédirektiv 2 st 

Statliga offentliga utredningar 5 st 

Propositioner 16 st 

 

Som tidigare nämnt används bara material med identifierade fall från den första analysen och 

såldes blir fördelningen annorlunda inför den andra analysen. Detta då det inte finns någon 

anledning att undersöka källor där det inte skedde någon diskussion kring ansvar och 

informationspåverkan då det inte fanns något underlag för kategorisering. 
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4.0   Resultat och analys 
I detta kapitel kommer både den kvantitativa och den kvalitativa analysen att presenteras i 

kronologisk ordning. Med dem följer även tabeller med det sammanställda resultatet i slutet 

av respektive avsnitt. Kodningen i sin helhet presenteras som separata bilagor för att öka 

transparensen. 

4.1 Analysen av ansvarsfrågans frekvens vid 

informationspåverkan 
Utifrån sammanställningen kan man konstatera en viss skillnad mellan materialet, både över 

tid men även beroende på vilken typ av material som undersöktes. I kommittédirektiven gick 

det inte att konstatera någon större diskussion kring ansvarsfrågan förutom vid de två sista 

källorna. Dessa berörde utredningsdirektiven till Nationell satsning på medie- och 

informationskunnighet och det demokratiska samtalet samt En ny myndighet för psykologiskt 

försvar. Från detta går det dock att tyda ett ökat fokus på frågan kring ansvaret att hantera 

informationspåverkan under slutet av den undersökta perioden men underlaget är ganska 

knapert då det endast berör två av direktiven. 

När det kommer till de statliga offentliga utredningarna (SOU) gick det att identifiera fler 

diskussioner kring ansvarsfrågan än i de tillhörande kommittédirektiven. Dock är även här 

antalet identifierade omnämningar av ansvarsfrågan relativt få. Värt att ha med sig är även att 

antalet utredningar inte är jämt fördelade över tidsspannet då det under många av de 

undersökta årtalen inte har funnits någon utredning som har varit aktuell på området. Genom 

de offentliga utredningarna kan man dock konstatera att ansvarsfrågan inte har varit i något 

vidare fokus och att det är endast en utredning som innefattar en större diskussion kring 

ansvarsfrågan, det är utredningen om En gränsöverskridande mediepolitik - För upplysning, 

engagemang och ansvar som presenterades 2016.  

När det istället kommer till propositionerna går det att se en något tydligare förändring. 

Under början av 2000-talet återfinns det en viss diskussion kring informationsoperationer och 

vem som har ansvaret för att hantera denna företeelse. Detta dyker bland annat upp i 

propositionen Samhällets säkerhet och beredskap där det gick att identifiera fyra fall av 

ansvarsfrågan. Men sen går det ganska många år utan att det går att identifiera någon vidare 

diskussion kring informationspåverkan eller psykologiskt försvar. 
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Rörande de årliga budgetpropositionerna och det undersökta utgiftsområde 6, försvar samt 

beredskap mot sårbarhet gick det att identifiera enskilda fall av en diskussion kring 

ansvarsfrågan. Detta ebbar sedan ut efter 2008 och det dröjer till år 2016 innan diskussionen 

är tillbaka i de årliga budgetpropositionerna. Efter 2016 återfinns dock denna diskussion 

under de resterande undersökta årtalen. Denna förändring är relativt tydlig och pekar på en 

ökad betydelse av informationspåverkan och vem som ska hantera denne. 

Vidare är det värt att notera att det går att registrera en generell ökning kring omnämningarna 

av ansvarsfrågan när det kommer till informationspåverkan mot slutet av den undersökta 

perioden. Detta löper över de olika undersökta ämnesområdena och berör både propositioner 

som handlar om försvars- och säkerhetspolitik, mediepolitik samt krisberedskapspolitik. 

Med reservation för att enskilda fall kan ha missats i analysen så borde detta inte påverka 

utfallet. Kombinationen av att det har gått att identifiera fall under början och slutet av den 

undersökta tidsperioden, men desto mindre kring åren runt 2010 pekar på att frågan kan ha 

varit mindre aktuell under en tidsperiod för att sedan väckas till liv igen runt 2015. Att det har 

varit svårt att hitta SOU:er som skulle vara aktuella för undersökningen kring mitten av den 

undersökta perioden förstärker denna tes. Varför frågan om informationspåverkan och ansvar 

blev mindre under ett antal år går i denna uppsats bara att spekulera om men lyfts i 5.0   

Slutsatser och diskussion. 

Figur 3. Visualisering av den första analysen 
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Tabell 6. Resultatet av den första analysen 

Typ: Titel: Identifierade 

exempel 

Kommittédirektiv System för samordnad krisinformation 0 

Kommittédirektiv Informera om samhällets säkerhet 0 

Kommittédirektiv Krishantering och civilt försvar i kommuner och 

landsting 

0 

Kommittédirektiv Alltid redo! En ny myndighet mot olyckor och kriser 0 

Kommittédirektiv En ny säkerhetsskyddslag 0 

Kommittédirektiv Säkerhet i ny tid 0 

Kommittédirektiv En gränsöverskridande mediepolitik För upplysning, 

engagemang och ansvar 

0 

Kommittédirektiv Forskning och utveckling på försvarsområdet 0 

Kommittédirektiv En nationell alarmeringstjänst – för snabba, säkra och 

effektiva hjälpinsatser 

0 

Kommittédirektiv Ett oberoende public service för alla – nya möjligheter 

och ökat ansvar 

0 

Kommittédirektiv Nationell satsning på medie- och 

informationskunnighet och det demokratiska samtalet 

9 

Kommittédirektiv En ny myndighet för psykologiskt försvar 11 

SOU System för samordnad krisinformation 1 

SOU Informera om samhällets säkerhet 0 

SOU Krishantering och civilt försvar i kommuner och 

landsting 

1 

SOU Alltid redo! En ny myndighet mot olyckor och kriser 2 

SOU En ny säkerhetsskyddslag 0 

SOU Säkerhet i ny tid 0 

SOU En gränsöverskridande mediepolitik För upplysning, 

engagemang och ansvar 

9 

SOU Forskning och utveckling på försvarsområdet 2 

SOU En nationell alarmeringstjänst – för snabba, säkra och 

effektiva hjälpinsatser 

0 

SOU Ett oberoende public service för alla – nya möjligheter 

och ökat ansvar 

0 

Propositioner Frivillig försvarsverksamhet inom totalförsvaret 1 

Propositioner Samhällets säkerhet och beredskap 4 

Propositioner Förslag till statsbudget 2003 Utgiftsområde 6 försvar 

samt beredskap mot sårbarhet 

2 

Propositioner Förslag till statsbudget 2004 Utgiftsområde 6 försvar 

samt beredskap mot sårbarhet 

3 

Propositioner Förslag till statsbudget 2005 Utgiftsområde 6 försvar 

samt beredskap mot sårbarhet 

0 

Propositioner Förslag till statsbudget 2006 Utgiftsområde 6 försvar 

samt beredskap mot sårbarhet 

3 

Propositioner Viktigare än någonsin! Radio och TV i allmänhetens 

tjänst 2007– 2012 

0 

Propositioner Samverkan vid kris – för ett säkrare samhälle 0 

Propositioner Förslag till statsbudget 2007 Utgiftsområde 6 försvar 

samt beredskap mot sårbarhet 

1 

Propositioner Förslag till statsbudget 2008 Utgiftsområde 6 försvar 

samt beredskap mot sårbarhet 

0 
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Propositioner Stärkt krisberedskap - för säkerhets skull 0 

Propositioner Förslag till statsbudget 2009 Utgiftsområde 6 Försvar 

och samhällets krisberedskap 

0 

Propositioner Ett användbart försvar 1 

Propositioner Förslag till statsbudget 2010 Utgiftsområde 6 Försvar 

och samhällets krisberedskap 

0 

Propositioner Modern personalförsörjning för ett användbart försvar 

- vissa frågor om Försvarsmaktens personal 

0 

Propositioner Samhällets krisberedskap – stärkt samverkan för ökad 

säkerhet 

1 

Propositioner Förslag till statsbudget 2011 Utgiftsområde 6 Försvar 

och samhällets krisberedskap 

0 

Propositioner Förslag till statsbudget 2012 Utgiftsområde 6 Försvar 

och samhällets krisberedskap 

0 

Propositioner Ansvar och engagemang – en nationell strategi mot 

terrorism 

2 

Propositioner Förslag till statsbudget 2013 Utgiftsområde 6 Försvar 

och samhällets krisberedskap 

0 

Propositioner Förslag till statsbudget 2014 Utgiftsområde 6 Försvar 

och samhällets krisberedskap 

0 

Propositioner Förslag till statsbudget 2015 Utgiftsområde 6 Försvar 

och samhällets krisberedskap 

0 

Propositioner Försvarspolitisk inriktning – Sveriges försvar 2016–

2020 

5 

Propositioner Åtgärder för att göra samhället mer motståndskraftigt 

mot våldsbejakande extremism 

0 

Propositioner Förebygga Förhindra Försvåra - Den svenska strategin 

mot terrorism 

1 

Propositioner Förslag till statsbudget 2016 Utgiftsområde 6 Försvar 

och samhällets krisberedskap 

5 

Propositioner Förslag till statsbudget 2017 Utgiftsområde 6 Försvar 

och samhällets krisberedskap 

2 

Propositioner Förslag till statsbudget 2018 Utgiftsområde 6 Försvar 

och samhällets krisberedskap 

7 

Propositioner Journalistik i hela landet 2 

Propositioner En mer heltäckande terrorismlagstiftning 0 

Propositioner Förslag till statsbudget 2019 Utgiftsområde 6 Försvar 

och samhällets krisberedskap 

4 

 

4.2 Analysen av ansvarsfördelningen vid informationspåverkan 
För det första går det utifrån analysen att tyda att man i materialet lägger ansvaret på den 

egna offentliga verksamheten och på myndigheter i alla förutom två av de undersökta 

källorna. I många av fallen är man ofta ganska övergripande och pratar om myndigheterna i 

sin helhet. En aktör som särskilt pekas ut i flera av utredningarna och propositionerna är dock 

Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) samt dess företrädare inom 

Krisberedskapsmyndigheten och Styrelsen för psykologiskt försvar. I budgetpropositionen 
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för 2016 går det att urskilja att myndigheten har fått i ansvar att särskilt arbeta med frågor 

kopplade till informationspåverkan. Återrapportering av myndighetens arbete på områden 

följer sedan de kommande åren.  

Värt att lyfta är att i de undersökta propositionerna blir det dock även tydligt att man ser både 

public servicebolagen och de privata medieinstituten som viktiga aktörer när det kommer till 

att kunna motverka informationspåverkan. Detta lyfts fram i bland annat Alltid redo! En ny 

myndighet mot olyckor och kriser samt Journalistik i hela landet. Medieinstituten presenteras 

som aktörer vars uppgift är att värna demokratin och aktörer som har höga ambitioner att 

bevaka det offentliga samhället. 

Vidare finns det flera exempel på där individen och framförallt allmänheten lyfts fram som 

viktiga deltagare i arbetet med att hantera informationspåverkan. Detta finns med i bland 

annat kommittédirektivet En ny myndighet för psykologiskt försvar. Här betonar man bland 

annat vikten av att befolkningen behöver själva kunna upptäcka samt motverka 

desinformation. 

Utifrån analysen framgår att man har ansett att den egna offentliga verksamheten har 

betraktats som den viktigaste och mest omnämnda aktören av utredningsväsendet och av 

Sveriges regering under den undersökta perioden. Ingen annan aktör omnämns i samma 

utsträckning eller med samma frekvens. 

Figur 4. Visualisering av resultatet från den andra analysen 
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Tabell 7. Resultatet av den andra analysen 

A: Staten/det offentliga   B: Individen   C: Civilsamhället/näringslivet   D: Ingen av dessa 

Typ Titel A B C D 

Kommittédirektiv Nationell satsning på medie- och informationskunnighet och det 

demokratiska samtalet 

X X   

Kommittédirektiv En ny myndighet för psykologiskt försvar X X   

SOU System för samordnad krisinformation X    

SOU Krishantering och civilt försvar i kommuner och landsting X    

SOU Alltid redo! En ny myndighet mot olyckor och kriser X  X  

SOU En gränsöverskridande mediepolitik - För upplysning, engagemang 

och ansvar 

X X   

SOU Forskning och utveckling på försvarsområdet X    

Propositioner Frivillig försvarsverksamhet inom totalförsvaret    X 

Propositioner Samhällets säkerhet och beredskap X    

Propositioner Förslag till statsbudget 2003 Utgiftsområde 6 försvar samt beredskap 

mot sårbarhet 

X    

Propositioner Förslag till statsbudget 2004 Utgiftsområde 6 försvar samt beredskap 

mot sårbarhet 

X    

Propositioner Förslag till statsbudget 2006 Utgiftsområde 6 försvar samt beredskap 

mot sårbarhet 

X    

Propositioner Förslag till statsbudget 2007 Utgiftsområde 6 försvar samt beredskap 

mot sårbarhet 

X    

Propositioner Ett användbart försvar X    

Propositioner Samhällets krisberedskap – stärkt samverkan för ökad säkerhet    X 

Propositioner Ansvar och engagemang – en nationell strategi mot terrorism X    

Propositioner Försvarspolitisk inriktning – Sveriges försvar 2016–2020 X    

Propositioner Förebygga Förhindra Försvåra - Den svenska strategin mot terrorism X X X  

Propositioner Förslag till statsbudget 2016 Utgiftsområde 6 Försvar och samhällets 

krisberedskap 

X    

Propositioner Förslag till statsbudget 2017 Utgiftsområde 6 Försvar och samhällets 

krisberedskap 

X    

Propositioner Förslag till statsbudget 2018 Utgiftsområde 6 Försvar och samhällets 

krisberedskap 

X    

Propositioner Journalistik i hela landet X  X  

Propositioner Förslag till statsbudget 2019 Utgiftsområde 6 Försvar och samhällets 

krisberedskap 

X  X  
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5.0   Slutsatser och diskussion 
Informationspåverkan utgör ett svårt problem för det öppna demokratiska samhället att 

hantera. Å ena sidan måste staten och makthavare respektera yttrandefriheten och olika 

aktörers rätt att uttrycka sig som man själva behagar. Å andra sidan utgör 

informationspåverkan, i olika former ett hot mot trovärdigheten, tilliten och säkerheten i 

samhället. Därav behöver fenomenet hanteras och bemötas för att undvika att fejkade nyheter 

och desinformation tillåts korrumpera det demokratiska samhället, en inte helt enkel 

balansgång. 

Med utgångspunkt i den första frågeställningen som denna studie bygger på kan man 

konstatera att en viss förändring i ansvarsfrågans frekvens har kunnat identifieras över tid. 

Som resultatet pekade på i den kvantitativa textanalysen gick det identifiera en nedgång kring 

mitten av den undersökta tidsperioden. Detta sammanfaller med en period som ibland har 

kallats för Sveriges ”strategiska timeout”, en period där säkerhetsfrågor påstås ha blivit 

mindre aktuella och där försvaret i högre utsträckning kretsade kring internationella 

operationer. 

Därefter ser man en uppgång i frekvensen av diskussionen. Exakt varför frekvensen av 

ansvarsfrågan vid informationspåverkan ökade mot slutet av tiotalet ligger utanför denna 

studies ramar. Däremot går det att spekulera i att frågan har fått en ökad betydelse i den 

politiska debatten som en följd av den teknologiska utvecklingen och det förändrade 

säkerhetspolitiska läget. Detta stärks av materialet, där det bland annat framgår att 

Myndigheten för samhällsskydd och beredskap år 2016 fick ansvar för att hantera 

informationspåverkan inom myndighetens områdessfär. 

Går man över till den andra frågeställningen, vilken aktör utredningsväsendet och regeringen 

har ansett har ansvaret för att hantera informationspåverkan blir det ganska tydligt att man i 

andra analysen har lagt ansvaret främst på den egna offentliga verksamheten. Samtidigt som 

man erkänner behovet av samverkan mellan olika aktörer är det ett par statliga aktörer som 

sticker ut i undersökningen; dessa är bland annat MSB, Försvarsmakten och public 

servicebolagen.  

Värt att ha med sig är trots att mycket av ansvaret har lagts på de offentliga institutionerna 

kretsar mycket av källorna kring tanken att det i slutänden är upp till allmänheten och 

individen att bemöta informationspåverkan när denne stöter på det i vardagen. Dock behöver 
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allmänheten utrustas av samhällets aktörer för att själv kunna identifiera och hantera 

informationspåverkan. Vidare lyfter man i flera propositioner fram behovet av att samarbeta 

med de privata medieinstituten. 

Vidare går det att göra två tolkningar utifrån resultatet i den kvalitativa analysen. Den första 

tolkningen är att man faktiskt har ansett att huvudansvaret borde ligga på den egna statliga 

verksamheten när det kommer till att bemöta informationspåverkan. Den andra tolkningen 

bygger på tanken att det är statliga styrdokument som har undersökts och att det då skulle 

vara mer naturligt att lägga ansvaret på den verksamheten som man faktiskt styra över. 

Oavsett vilken tolkning som ligger närmast sanningen skulle fältet gynnas av vidare 

forskning på området. 

Förhoppningen och målet med studien har varit att kunna bidra till den större och bredare 

forskningen som har gjorts kring ansvarsfördelning i samhället. Därför bör denna uppsats ses 

som ett blygsamt tillägg till detta väletablerade fält. Vidare har syftet varit att applicera 

kunskapen från fältet på ett relativt outforskat område som med stor sannolikhet kommer bli 

allt viktigare framöver, som en följd av teknologins utveckling och ett förändrat geopolitiskt 

läge. 

Därav blir det viktigt att fortsätta att granska maktförhållandena inom fältet och vem som 

man delegerar ansvaret till. En längre longitudinell studie skulle kunna bidra med kunskap 

kring förändringar som kan ha skett i ansvarsfördelningen sedan kalla krigets dagar. Vidare 

hade det varit intressant med en komparativ studie där man jämförde ansvarsfördelningen vid 

informationspåverkan mellan olika länder för att identifiera ifall det finns länder som har valt 

en annan väg. Ett tänkbart scenario är att det skulle finnas skillnader mellan hur en 

västerländsk demokratisk stat tacklar problemet jämfört med en stat vars institutioner är 

svagare och där man inte lägger samma vikt vid yttrandefrihet och grundläggande rättigheter. 
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7.0 Bilagor 
Det finns tre bilagor till uppsatsen. Dessa finns med för att öka transparensen samtidigt som 

de har blivit bifogade som bilagor för att undvika att göra själva arbetet överfyllt med extra 

textmassor. Den första bilagan, 7.1 Undersökt Material redovisar det samlade materialet. Den 

andra bilagan, 7.2 Den första analysen innehåller den första kvantitativa analysen där 

materialet undersöktes för att identifiera antalet gånger som ansvarsfrågan blev aktuell. Den 

sista bilagan, 7.3 Den andra analysen innehåller den andra, kategoriserande analysen där 

materialet kategoriseras utifrån vilken aktör man ansåg har ansvaret för att hantera 

informationspåverkan. 

7.1 Bilaga 1: Undersökt Material 
Propositioner: 

Inlämnad: Titel: Länk: 

2002-03-19 Frivillig försvarsverksamhet inom totalförsvaret Här 

2002-03-19 Samhällets säkerhet och beredskap Här 

2002-10-08 Förslag till statsbudget 2003 Utgiftsområde 6 försvar samt beredskap 

mot sårbarhet 

Här 

2003-09-22 Förslag till statsbudget 2004 Utgiftsområde 6 försvar samt beredskap 

mot sårbarhet 

Här 

2004-09-20 Förslag till statsbudget 2005 Utgiftsområde 6 försvar samt beredskap 

mot sårbarhet 

Här 

2005-09-20 Förslag till statsbudget 2006 Utgiftsområde 6 försvar samt beredskap 

mot sårbarhet 

Här 

2006-03-20 Viktigare än någonsin! Radio och TV i allmänhetens tjänst 2007–

2012 

Här 

2006-03-22 Samverkan vid kris – för ett säkrare samhälle Här 

2006-10-16 Förslag till statsbudget 2007 Utgiftsområde 6 försvar samt beredskap 

mot sårbarhet 

Här 

2007-09-20 Förslag till statsbudget 2008 Utgiftsområde 6 försvar samt beredskap 

mot sårbarhet 

Här 

2008-03-18 Stärkt krisberedskap - för säkerhets skull Här 

2008-09-22 Förslag till statsbudget 2009 Utgiftsområde 6 Försvar och samhällets 

krisberedskap 

Här 

2009-03-19 Ett användbart försvar Här 
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2009-09-21 Förslag till statsbudget 2010 Utgiftsområde 6 Försvar och samhällets 

krisberedskap 

Här 

2010-03-23 Modern personalförsörjning för ett användbart försvar - vissa frågor 

om Försvarsmaktens personal 

Här 

2010-04-27 Samhällets krisberedskap – stärkt samverkan för ökad säkerhet Här 

2010-10-12 Förslag till statsbudget 2011 Utgiftsområde 6 Försvar och samhällets 

krisberedskap 

Här 

2011-09-20 Förslag till statsbudget 2012 Utgiftsområde 6 Försvar och samhällets 

krisberedskap 

Här 

2012-02-13 Ansvar och engagemang – en nationell strategi mot terrorism Här 

2012-09-20 Förslag till statsbudget 2013 Utgiftsområde 6 Försvar och samhällets 

krisberedskap 

Här 

2013-09-12 Förslag till statsbudget 2014 Utgiftsområde 6 Försvar och samhällets 

krisberedskap 

Här 

2014-10-23 Förslag till statsbudget 2015 Utgiftsområde 6 Försvar och samhällets 

krisberedskap 

Här 

2015-04-23 Försvarspolitisk inriktning – Sveriges försvar 2016–2020 Här 

2015-08-17 Åtgärder för att göra samhället mer motståndskraftigt mot 

våldsbejakande extremism 

Här 

2015-08-28 Förebygga Förhindra Försvåra - Den svenska strategin mot terrorism Här 

2015-09-21 Förslag till statsbudget 2016 Utgiftsområde 6 Försvar och samhällets 

krisberedskap 

Här 

2016-09-20 Förslag till statsbudget 2017 Utgiftsområde 6 Försvar och samhällets 

krisberedskap 

Här 

2017-09-20 Förslag till statsbudget 2018 Utgiftsområde 6 Försvar och samhällets 

krisberedskap 

Här 

2018-03-13 Journalistik i hela landet Här 

2018-03-20 En mer heltäckande terrorismlagstiftning Här 

2018-11-15 Förslag till statsbudget 2019 Utgiftsområde 6 Försvar och samhällets 

krisberedskap 

Här 

 

Statliga offentliga utredningar (SOU) samt kommittédirektiv till dessa 

Färdigställd: Titel: Länk: Kommittédirektiv 

2003-01 System för samordnad krisinformation Här I dokument 

2003-04 Informera om samhällets säkerhet Här I dokument 
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2004-12 Krishantering och civilt försvar i kommuner och 

landsting 

Här I dokument 

2007-05-07 Alltid redo! En ny myndighet mot olyckor och kriser Här I dokument 

2015-03 En ny säkerhetsskyddslag Här I dokument 

2016-09 Säkerhet i ny tid Här I dokument 

2016-11 En gränsöverskridande mediepolitik För upplysning, 

engagemang och ansvar 

Här I dokument 

2016-12 Forskning och utveckling på försvarsområdet Här I dokument 

2018-03 En nationell alarmeringstjänst – för snabba, säkra och 

effektiva hjälpinsatser 

Här I dokument 

2018-06-19 Ett oberoende public service för alla 

 – nya möjligheter och ökat ansvar 

Här I dokument 

(Ej färdigställd 

inom 

tidsperioden) 

Nationell satsning på medie- och informationskunnighet 

och det demokratiska samtalet  

 Här 

(Ej färdigställd 

inom 

tidsperioden) 

En ny myndighet för psykologiskt försvar  Här 

 

 

7.2 Bilaga 2: Första analysen 

Kommittédirektiv 

Färdigställd: Titel: Länk: Kommittédirektiv 

2003-01 System för samordnad krisinformation Här  I dokument 

Identifierade exempel: 0 

2003-04 Informera om samhällets säkerhet Här  I dokument 

Identifierade exempel: 0 

2004-12 Krishantering och civilt försvar i kommuner och 

landsting 

Här  I dokument 

Identifierade exempel: 0 

2007-05-07 Alltid redo! En ny myndighet mot olyckor och 

kriser 

Här  I dokument 

Identifierade exempel: 0 

2015-03 En ny säkerhetsskyddslag Här  I dokument 

Identifierade exempel: 0 
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2016-09 Säkerhet i ny tid Här  I dokument 

Identifierade exempel: 0 

2016-11 En gränsöverskridande mediepolitik För 

upplysning, engagemang och ansvar 

Här  I dokument 

Identifierade exempel: 0 

2016-12 Forskning och utveckling på försvarsområdet Här  I dokument 

Identifierade exempel: 0 

2018-03 En nationell alarmeringstjänst – för snabba, säkra 

och effektiva hjälpinsatser 

Här  I dokument 

Identifierade exempel: 0 

2018-06-19 Ett oberoende public service för alla 

 – nya möjligheter och ökat ansvar 

Här  I dokument 

Identifierade exempel: 0 

(Ej färdigställd 

inom 

tidsperioden) 

Nationell satsning på medie- och 

informationskunnighet och det demokratiska 

samtalet  

 Här  

Identifierade exempel: 9 

(S 1, ”En särskild utredare för att värna det demokratiska samtalet ges i uppdrag att i samverkan med relevanta 

aktörer arbeta med utåtriktade insatser som ökar människors motståndskraft mot desinformation, propaganda 

och näthat, t.ex. genom medie- och informationskunnighet”. 

(S 1, ”sammanställa och sprida kunskap om digitala miljöers betydelse för kvinnor och mäns, flickor och 

pojkars delaktighet och deltagande i demokratin med fokus på desinformation” 

(S 1) ”sammanställa och sprida goda exempel på metoder som förebygger och motverkar förekomsten och 

effekterna av desinformation, propaganda och näthat,” 

(S 4) ”Barn, unga och vuxna behöver därför stärka sina kunskaper och förmågor för att bli mer 

motståndskraftiga mot desinformation, propaganda och näthat.” 

(S 4) ”En särskild utredare för att värna det demokratiska samtalet får i uppdrag att arbeta med utåtriktade 

insatser som ökar människors motståndskraft mot desinformation…” 

(S 4) ”samarbeta med relevanta aktörer för att komplettera, förstärka och sprida kunskap om pågående MIK-

insatser med särskild inriktning på desinformation, propaganda och näthat,” 

(S 5) ”Regeringen ser därför ett behov av att särskilt följa utvecklingen och skapa en samlad bild vad gäller 

kunskap om desinformation, propaganda och näthat.” 

(S 5) ”Syftet är att öka människors motståndskraft genom att öka medvetenheten om utmaningarna, öka enskilda 

individers förmåga att identifiera, hantera och motverka näthat, propaganda och desinformation” 

(S 5) ”sprida kunskap om goda exempel på metoder som förebygger och motverkar desinformation, propaganda 

och näthat genom att arbeta utåtriktat mot olika målgrupper.” 

(Ej färdigställd 

inom 

tidsperioden) 

En ny myndighet för psykologiskt försvar  Här  
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Identifierade exempel: 11 

(S 1) ”En särskild utredare ska därför analysera och lämna förslag om en ny myndighet som ska ha det 

övergripande ansvaret för att utveckla och samordna det psykologiska försvaret.” 

(S 2) ”Som en del i att utveckla det moderna totalförsvaret har regeringen aviserat att en ny myndighet för 

psykologiskt försvar ska inrättas.” 

(S 2) ”Det viktiga är att säkerställa befolkningens försvarsvilja i fred och motståndsvilja i krig, att säkerställa att 

saklig offentlig information snabbt och effektivt kan förmedlas även under störda förhållanden samt att 

identifiera, analysera och möta påverkanskampanjer.” 

(S 2) ”Regeringen gav 2016 Statskontoret i uppdrag att redogöra för svenska statliga myndigheters 

verksamheter som är relevanta för ett psykologiskt försvar som är anpassat efter dagens förhållande.” 

(S 2) ”I sin rapport Myndigheternas arbete med psykologiskt försvar (Statskontoret 2017:5) beskriver 

Statskontoret det moderna psykologiska försvaret som samhällets förmåga att identifiera, analysera och möta 

informationspåverkan…” 

(S 4) ”Sedan 2016 har MSB även ett återrapporteringskrav i regleringsbrevet om att inom det egna 

ansvarsområdet ha en god förmåga att identifiera och möta informationspåverkan och annan spridning av 

vilseledande information riktat mot Sverige.” 

(S 5) ”Det psykologiska försvaret ska kunna upptäcka, möta och förebygga påverkanskampanjer och 

desinformation både nationellt och internationellt. Det ska även stärka befolkningens motståndskraft att själva 

upptäcka påverkanskampanjer och desinformation.” 

(S 6) ”För att identifiera påverkanskampanjer krävs ett aktivt arbete av underrättelse- och säkerhetstjänsterna.” 

(S 6) ”Ett aktivt psykologiskt försvar ska snabbt kunna möta påverkanskampanjer både nationellt och 

internationellt.” 

(S 7) ”vilka uppgifter som tidigare har bedrivits av myndigheter med ansvar för det psykologiska försvaret som 

eventuellt bör återupptas” 

(S 8) ”Även aktörer inom det civila samhället har viktiga roller genom att de sprider kunskap och information 

om t.ex. demokrati, försvar och beredskap som kan bidra till att stärka befolkningens försvarsvilja och 

motståndskraft. Berörda aktörers samverkan på området behöver dock utvecklas och flera aktörer kan också 

vara i behov av stöd i arbetet på området.” 

 

Statliga Offentliga Utredningar 

Färdigställd: Titel: Länk: Kommittédirektiv 

2003-01 System för samordnad krisinformation Här  I dokument 

Identifierade exempel: 1 

(S 23) ”Utredningen konstaterar vidare att en samordnad informationsförsörjning motverkar att felaktiga och 

motstridiga uppgifter kommer i omlopp och att missförstånd uppstår” 

2003-04 Informera om samhällets säkerhet Här  I dokument 

Identifierade exempel: 0 

2004-12 Krishantering och civilt försvar i kommuner och 

landsting 

Här  I dokument 

Identifierade exempel: 1 
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(S 204) ”Kommunen har god förmåga att hantera en extraordinär händelse, d.v.s. att vidta nödvändiga åtgärder 

för att säkerställa samhällsviktig verksamhet som måste upprätthållas och att ge invånare och media tillräcklig 

och korrekt information om händelsen.” 

2007-05-07 Alltid redo! En ny myndighet mot olyckor och 

kriser 

Här  I dokument 

Identifierade exempel: 2 

(S 147) ”Även frågor som rör t.ex. personhot, informationsoperationer, minoritetsmedier och konsekvenser av 

internationaliseringen av mediebranschen diskuteras vid rådets sammanträden, seminarier och workshops.” 

(S 310) ”Inom rådet bedrivs arbete för att kartlägga tekniska hot, risker och sårbarheter i mediesystemen och i 

mediedistributionen. Även frågor som rör t.ex. personhot, informationsoperationer” 

2015-03 En ny säkerhetsskyddslag Här  I dokument 

Identifierade exempel:0 

2016-09 Säkerhet i ny tid Här  I dokument 

Identifierade exempel:0 

2016-11 En gränsöverskridande mediepolitik För 

upplysning, engagemang och ansvar 

Här  I dokument 

Identifierade exempel: 9 

(S 24) ”För att lyckas med detta behöver mediepolitiken omfatta insatser mot negativ informationspåverkan och 

mot sanktionsfria hot mot journalister.” 

(S 297) ”Medieutredningen pekar även på behovet av att utforska vägar för att stärka medborgarnas 

motståndskraft mot dold informationspåverkan.” 

(S 297) ”Det kan finnas skäl att överväga en stärkt myndighetssamordning för effektivisering av statens insatser 

mot dold informationspåverkan.” 

(S 397) ”Arbete med att förhindra informationspåverkan kan delas in i tre kategorier: begränsa förekomsten av 

budskap, förhindra åtkomsten till dessa samt åtgärder för att stärka mottagarnas resistens. Det är 

Medieutredningens bedömning att de två första kategorierna är behäftade med stor risk för ingrepp på 

yttrandefrihetens område, som ur mediepolitisk synvinkel är icke önskvärda. Fokus hamnar därför på den 

sistnämnda: insatser för att höja medborgarnas motståndskraft.” 

(S 398) ”Det finns flera statliga myndigheter som utför uppgifter som helt eller delvis berör dold 

informationspåverkan…” 

(S 398) ”MSB fick i regleringsbrevet för 2016 i uppdrag att arbeta aktivt med det område som kallas 

”informationspåverkan”” 

(S 400) ”Den översiktliga genomgång som Medieutredningen har gjort visar att den mångfald av myndigheter 

som bedriver verksamhet på informationspåverkans-området kan innebära en risk för ett splittrat ansvar och 

sämre möjlighet till en helhetsbild. I värsta fall skulle de olika aktörernas insatser kunna motverka varandra. 

Mycket talar därför för att det skulle kunna behövas en mer uttalad nationell samordning på området.” 

(S 400) ”Medieutredningen vill peka på möjligheten att ytterligare utreda behovet av en nationell samordnare av 

det mediala civilförsvaret för att öka medborgarnas förmåga att kunna identifiera och försvara sig mot dold 

informationspåverkan. En sådan samordnare skulle kunna koordinera arbetet med informationspåverkan och 

utgöra en nationell nod för att samla spetskompetens och tillgänglig kunskap.” 
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(S 519) ”Den nya kontext av psykologisk krigföring som vi kan se i dag väcker frågor om det demokratiska 

behovet av oberoende rapportering till utländska användare och om ansvaret för denna typ av rapportering bör 

tydliggöras i de offentligt finansierade mediernas uppdrag.” 

2016-12 Forskning och utveckling på försvarsområdet Här  I dokument 

Identifierade exempel: 2 

(S 175) ”När samhällsutmaningarna och säkerhetshoten i högre utsträckning är horisontella berörs flera 

myndigheter samtidigt. Behovet av ökad samverkan framhålls av regeringen som pekar på att säkerhetshot som 

påverkanskampanjer och informationskrigföring, hot inom cyberområdet, terrorism och massförstörelsevapen 

måste mötas av flera myndigheter” 

(S 190) ”Terrorism, farliga ämnens påverkan på vårt samhälle och organiserad brottslighet men också cyberhot, 

störningar i samhällsviktig verksamhet och informationskrigföring drabbar hela samhället och kräver samverkan 

mellan många aktörer.” 

 

2018-03 En nationell alarmeringstjänst – för snabba, säkra 

och effektiva hjälpinsatser 

Här  I dokument 

Identifierade exempel:0 

2018-06-19 Ett oberoende public service för alla 

 – nya möjligheter och ökat ansvar 

Här  I dokument 

Identifierade exempel:0 

Propositioner 

Inlämnad: Titel: Länk: 

2002-03-19 Frivillig försvarsverksamhet inom totalförsvaret Här  

Identifierade exempel: 1 

(S 16) ”bidra till samhällets totala motståndsförmåga mot informationsoperationer samt” 

2002-03-19 Samhällets säkerhet och beredskap Här  

Identifierade exempel: 4 

(S 14) ”I denna proposition tydliggörs hur det civila försvarets resurser i första hand skall inriktas mot att möta 

hot som kan uppstå ur nuvarande omvärldsläge. Hoten kan vara biologiska, kemiska eller nukleära, det kan vara 

informationsoperationer riktade mot Sverige och svenska intressen eller hot riktade mot den tekniska 

infrastrukturen.” 

(S 21) ”bidra till samhällets totala motståndsförmåga mot informationsoperationer samt” 

(S 65) ”Forskningsutredningen pekar på vikten av att ha en gemensam forsknings- och utvecklingsstrategi för 

bl.a. internationella insatser, skydd av viktig infrastruktur, NBC och informationsoperationer när det gäller 

sådana frågor som är gemensamma både för det militära och civila försvaret. Försvarsmakten och Överstyrelsen 

föreslås i utredningen få i uppdrag att utveckla en sådan strategi” 

(S 65) ”Forskningsutredningen föreslog att regeringen skulle uppdra åt Försvarsmakten och Överstyrelsen att ta 

fram en gemensam forsknings och utvecklingsstrategi för frågor som är gemensamma för det militära och civila 

försvaret, bl.a. internationella insatser, skydd av viktig infrastruktur, NBC och informationsoperationer.” 
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2002-10-08 Förslag till statsbudget 2003 Utgiftsområde 6 försvar samt 

beredskap mot sårbarhet 

Här  

Identifierade exempel: 2 

(S 42) “Den resterande delen av anslaget bekostar säkerhetspolitisk och militärhistorisk forskning, nordisk 

säkerhetspolitisk forskning, stöd till regeringens arbetsgrupp skydd mot informationsoperationer samt 

forsknings- och utvecklingsverksamhet inom detta område.” 

(S 94) ”Inom den finansiella sektorn är beroendet av ett omfattande och avancerat IT-stöd stort. För att 

säkerställa tillräcklig förmåga att bl.a. motstå attacker i form av informationsoperationer och fysiska attacker 

finns det behov av ökade satsningar inom området.” 

2003-09-22 Förslag till statsbudget 2004 Utgiftsområde 6 försvar samt 

beredskap mot sårbarhet 

Här  

Identifierade exempel: 3 

(S 57) “Regeringen delar Försvarsmaktens uppfattning i budgetunderlaget för 2004 att ett kompetenscentrum för 

informationsoperationer bör utvecklas.” 

(S 57) ”Regeringen vill understryka betydelsen av samlad kompetens i frågor om informationsoperationer.” 

(S 94) ”Krisberedskapsmyndigheten har fått det övergripande ansvaret för arbetet med informationsoperationen 

och det ankommer därför på myndigheten att beställa det stöd den bedömer vara nödvändigt.” 

2004-09-20 Förslag till statsbudget 2005 Utgiftsområde 6 försvar samt 

beredskap mot sårbarhet 

Här  

Identifierade exempel: 0 

2005-09-20 Förslag till statsbudget 2006 Utgiftsområde 6 försvar samt 

beredskap mot sårbarhet 

Här  

Identifierade exempel: 3 

(S 21) “Vad avser operativ förmåga att möta olika former av informationsoperationer och därigenom bidra till 

samhällets totala motståndsförmåga, så bedöms den som godtagbar. Detta avser i första hand förmågan att 

skydda Försvarsmaktens enheter mot informationsoperationer,” 

(S 41) ”Den forskning som särskilt prioriterats av regeringen, genom särskilda anslag, har under 2004 bedrivits 

inom områdena säkerhetspolitik, statskunskap, folkrätt, informationsoperationer…” 

(S 60) ”Försvarsmakten skall utveckla förmåga att skydda egen verksamhet mot informationsoperationer.” 

2006-03-20 Viktigare än någonsin! Radio och TV i allmänhetens tjänst 2007–

2012 

Här  

Identifierade exempel: 0 

2006-03-22 Samverkan vid kris – för ett säkrare samhälle Här  

Identifierade exempel: 0 

2006-10-16 Förslag till statsbudget 2007 Utgiftsområde 6 försvar samt 

beredskap mot sårbarhet 

Här  

Identifierade exempel: 1 

(S 94) “Styrelsen för psykologiskt försvar har i en studie pekat på att medierna kan utnyttjas för s.k. 

informationsoperationer.” 



Lars Larsson 
Högskolan i Halmstad 
Kandidatuppsats 
 

42 
 

2007-09-20 Förslag till statsbudget 2008 Utgiftsområde 6 försvar samt 

beredskap mot sårbarhet 

Här  

Identifierade exempel: 0 

2008-03-18 Stärkt krisberedskap - för säkerhets skull Här  

Identifierade exempel: 0 

2008-09-22 Förslag till statsbudget 2009 Utgiftsområde 6 Försvar och 

samhällets krisberedskap 

Här  

Identifierade exempel: 0 

2009-03-19 Ett användbart försvar Här  

Identifierade exempel: 1 

(s 39) “Försvarsmakten behöver tidigt kunna se och analysera förändringar i hotbilder mot Sverige och andra 

länder, men även kunna tränga igenom de ofta motstridiga uppgifter som i en tid av informationskrigföring och 

desinformation ofta förekommer före och under konflikter i syfte att t.ex. påverka beslutsfattare eller 

destabilisera en situation.” 

2009-09-21 Förslag till statsbudget 2010 Utgiftsområde 6 Försvar och 

samhällets krisberedskap 

Här  

Identifierade exempel: 0 

2010-03-23 Modern personalförsörjning för ett användbart försvar - vissa 

frågor om Försvarsmaktens personal 

Här 

Identifierade exempel: 0 

2010-04-27 Samhällets krisberedskap – stärkt samverkan för ökad säkerhet Här  

Identifierade exempel: 1 

(S 38) “Samhällets agerande måste utmärkas av kompetens genom ett professionellt krishanteringsarbete som 

innefattar en effektiv kriskommunikation. Felaktig information, brist på information och dubbla budskap måste 

undvikas.” 

2010-10-12 Förslag till statsbudget 2011 Utgiftsområde 6 Försvar och 

samhällets krisberedskap 

Här  

Identifierade exempel: 0 

2011-09-20 Förslag till statsbudget 2012 Utgiftsområde 6 Försvar och 

samhällets krisberedskap 

Här  

Identifierade exempel: 0 

2012-02-13 Ansvar och engagemang – en nationell strategi mot terrorism Här  

Identifierade exempel: 2 

(S 9) ”Öppna och demokratiska samhällen med fria informationsflöden har bättre förutsättningar att stå emot 

propaganda och vilseledande information.” 

(S 34) “Kriskommunikation behövs bl.a. för att skapa förtroende, hindra desinformation, förmedla beslut och 

hjälpa berörda. En djupt oroad allmänhet kan få svårförutsägbara konsekvenser för samhällsviktiga 
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verksamheter och också försvåra samhällets krishantering. Vid ett terroristattentat är det därför av stor vikt att 

myndigheter och andra ansvariga aktörer når ut med en väl avvägd, korrekt och samstämmig information till 

allmänhet och media.” 

2012-09-20 Förslag till statsbudget 2013 Utgiftsområde 6 Försvar och 

samhällets krisberedskap 

Här  

Identifierade exempel: 0 

2013-09-12 Förslag till statsbudget 2014 Utgiftsområde 6 Försvar och 

samhällets krisberedskap 

Här  

Identifierade exempel: 0 

2014-10-23 Förslag till statsbudget 2015 Utgiftsområde 6 Försvar och 

samhällets krisberedskap 

Här  

Identifierade exempel: 0 

2015-04-23 Försvarspolitisk inriktning – Sveriges försvar 2016–2020 Här  

Identifierade exempel: 5 

(S 11) ”Sverige ska kunna identifiera och möta påverkanskampanjer och neutralisera propagandakampanjer. 

Dessa aktiviteter måste kunna hanteras av berörda myndigheter och aktörer såväl under fredstida förhållanden 

som vid höjd beredskap” 

(S 109) “Psykologiska försvarsåtgärder bör kunna utföras av berörda myndigheter och aktörer såväl under 

fredstida förhållanden inom ramen för krisberedskapen som inom ramen för totalförsvaret vid höjd beredskap.” 

(S 109) ”Berörda aktörers samverkan för att stärka det psykologiska försvaret bör utvecklas. Myndigheten för 

samhällsskydd och beredskap har en viktig stödjande roll för denna samverkan.” 

(S 110) ”Myndigheten för samhällsskydd och beredskaps och övriga berörda myndigheters verksamhet 

avseende psykologiskt försvar bör därför med tillgängliga medel, och med respekt för den grundlagsskyddade 

tryck och yttrandefriheten, tydliggöras och utvecklas. 

(S 113) ”Karaktären på dessa påverkanskampanjer kan vara av en sådan art att de ställer särskilda krav på 

försvarsmyndigheterna och de rättsvårdande myndigheterna.” 

2015-08-17 Åtgärder för att göra samhället mer motståndskraftigt mot 

våldsbejakande extremism 

Här  

Identifierade exempel: 0 

2015-08-28 Förebygga Förhindra Försvåra - Den svenska strategin mot 

terrorism 

Här  

Identifierade exempel: 1 

(S 31) “Frågan om kommunikation mellan myndigheter, allmänhet och medier kan vara avgörande för hur en 

kris eller händelse utvecklar sig. Varning och informationssamordning är av stor betydelse för att skapa 

förtroende, hindra desinformation, förmedla beslut och hjälpa berörda.” 

2015-09-21 Förslag till statsbudget 2016 Utgiftsområde 6 Försvar och 

samhällets krisberedskap 

Här  

Identifierade exempel: 5 
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(S 52) ”Psykologiska försvarsåtgärder bör kunna utföras av berörda myndigheter och aktörer såväl under 

fredstida förhållanden inom ramen för krisberedskapen som inom ramen för det civila försvaret vid höjd 

beredskap. Berörda myndigheters samverkan behöver utvecklas för att stärka det psykologiska försvaret.” 

(S 92) ”MSB och övriga berörda myndigheters verksamhet avseende psykologiskt försvar bör med tillgängliga 

medel, och med respekt för den grundlagsskyddade tryck- och yttrandefriheten, tydliggöras och utvecklas.” 

(S 92) “Sverige bör utveckla sin förmåga att identifiera och möta påverkanskampanjer.” 

(S 92) ”Berörda myndigheter och aktörer måste, med respekt för den grundlagsskyddade tryck- och 

yttrandefriheten, kunna identifiera och möta påverkanskampanjer och neutralisera propagandakampanjer såväl 

under fredstida förhållanden som under höjd beredskap.” 

(S 92) ”Berörda aktörers samverkan för att motverka sådana kampanjer måste utvecklas i syfte att på bästa sätt 

nyttja existerande resurser. Flera myndigheter inklusive försvarsmyndigheterna och rättsvårdande myndigheter 

har härvidlag viktiga uppgifter.” 

2016-09-20 Förslag till statsbudget 2017 Utgiftsområde 6 Försvar och 

samhällets krisberedskap 

Här  

Identifierade exempel: 2 

(S 80) “Att identifiera och möta informationspåverkan är en del av krisberedskapen i fredstid och det civila 

försvaret vid höjd beredskap. I enlighet med ansvarsprincipen bör alla berörda aktörer ansvara för att identifiera 

och möta informationspåverkan inom sina respektive ansvarsområden.” 

(S 80) ”Myndigheten för samhällsskydd och beredskap ska bidra till att utveckla och stödja berörda aktörers 

beredskap mot informationspåverkan genom framför allt kunskapsspridning…” 

2017-09-20 Förslag till statsbudget 2018 Utgiftsområde 6 Försvar och 

samhällets krisberedskap 

Här  

Identifierade exempel: 7 

(S 15) ”Påverkansoperationer bl.a. i form av desinformation och propaganda, cyberattacker och terrorism är 

också en del av den försämrade säkerhetspolitiska situationen som Sverige måste förhålla sig till.” 

(S 61) ”Händelser i omvärlden har visat på det demokratiska samhällets sårbarhet för angrepp och påverkan från 

externa aktörer i form av bl.a. it-attacker och informationspåverkan. För att förstärka Försvarets radioanstalts 

arbete med skydd mot angrepp mot viktiga samhällsfunktioner föreslår regeringen att anslaget ökar med 10 

miljoner kronor fr.o.m. 2018.” 

(S 73) ”I syfte att få en överblick av vilken verksamhet som pågår gav regeringen Statskontoret i uppdrag att 

redogöra för de verksamheter som myndigheter bedriver som är relevanta för ett psykologiskt försvar anpassat 

efter dagens förhållanden” 

(S 73) ”Vad gäller den delen av det psykologiska försvaret som avser informationspåverkan har regeringen 

uppdragit åt MSB att ha en god förmåga att identifiera och möta informationspåverkan inom det egna 

ansvarsområdet samt bidra till övriga bevakningsansvariga myndigheters och aktörers beredskap inom området 

informationspåverkan.” 

(S 74) ”Under året har MSB bedrivit ett flertal olika kunskapshöjande aktiviteter som bidragit till en ökad 

förmåga hos myndigheten och andra aktörer att identifiera och möta påverkanskampanjer.” 

(S 84) “Inom ramen för det civila försvaret ska Sverige utveckla ett psykologiskt försvar anpassat efter dagens 

förhållanden, för att bl.a. kunna identifiera och möta påverkanskampanjer.” 

(S 84) ”Regeringen ser därför att det är av vikt att ansvar och inriktning för berörda myndigheters arbete med 

det psykologiska försvaret tydliggörs.” 
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2018-03-13 Journalistik i hela landet Här  

Identifierade exempel: 2 

(S 9) “Samtidigt som olika typer av desinformation och polariserande budskap ökar i betydelse och omfattning i 

samhällsdebatten har ansvarstagande medieaktörer med höga ambitioner att bevaka demokratin och granska 

makten svårt att finansiera sin verksamhet.” 

(S 11) ”Teknikutvecklingen har dessutom skapat en värld där desinformation kan spridas snabbare än någonsin. 

Samtidigt är det viktigt att konstatera att allmänheten generellt har relativt högt förtroende för medier – särskilt 

för public service, följt av morgontidningar och därefter TV4 (SOM-institutets undersökning 2016).” 

2018-03-20 En mer heltäckande terrorismlagstiftning Här  

Identifierade exempel: 0 

2018-11-15 Förslag till statsbudget 2019 Utgiftsområde 6 Försvar och 

samhällets krisberedskap 

Här  

Identifierade exempel: 4 

(S 64) ”Regeringen har gett MSB i uppdrag att inom myndighetens egna ansvarsområde ha en god förmåga att 

identifiera och möta informationspåverkan och annan spridning av vilseledande information riktat mot Sverige.” 

(S 64) “I arbetet med kunskapshöjande aktiviteter för bevakningsansvariga myndigheter och andra aktörer har 

MSB bl.a. utbildat ca 3 200 tjänstemän (totalt ca 7 200 tjänstemän under 2016–2017) och genomfört en nationell 

konferens om psykologiskt försvar vid Försvarshögskolan” 

(S 64) ”Myndigheten har även genomfört ett möte med deltagare från de större mediehusen i Sverige, med fokus 

på informationspåverkan och utmaningarna i samband med de allmänna valen i september 2018” 

(S 69) ”För att säkerställa att det bedrivs forskning inom myndighetens ansvarsområden har MSB inriktat, 

beställt och kvalitetssäkrat forskning om skydd mot olyckor, krisberedskap och civilt försvar. Nya 

forskningsutlysningar har genomförts inom bl.a. informationspåverkan, kritiska flöden och försörjningsfrågor 

samt civilt försvar.” 

 

7.3 Bilaga 3: Andra analysen 

Kommittédirektiv 

(Ej färdigställd 

inom 

tidsperioden) 

Nationell satsning på medie- och 

informationskunnighet och det demokratiska 

samtalet  

 Här  

Analys: Statliga åtgärder om att sprida kunskap och metoder för att motverka informationspåverkan. Mycket 

fokus på samarbeten och samverkan med relevanta aktörer. Utbildning och kraftsamling för att stärka individers 

förmåga att bemöta fenomenet. Samtidigt läggs vikt vid att det är upp till individen att hantera och 

uppmärksamma informationspåverkan. 

Ex: 

(S 1) ”sammanställa och sprida goda exempel på metoder som förebygger och motverkar förekomsten och 

effekterna av desinformation, propaganda och näthat,” 

(S 4) ”En särskild utredare för att värna det demokratiska samtalet får i uppdrag att arbeta med utåtriktade 

insatser som ökar människors motståndskraft mot desinformation…” 
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(Ej färdigställd 

inom 

tidsperioden) 

En ny myndighet för psykologiskt försvar  Här  

Analys: Fokus läggs på att staten ska verka för att stärka befolkningens förmåga att hantera 

informationspåverkan. MSB har de senaste åren haft i uppdrag att identifiera och bemöta påverkansförsök. Det 

är främst statliga åtgärder som diskuteras här men det finns en beskrivning av att befolkningen behöver en stärkt 

förmåga att själv upptäcka påverkanskampanjer och desinformation. 

Ex 

(S 4) ”Sedan 2016 har MSB även ett återrapporteringskrav i regleringsbrevet om att inom det egna 

ansvarsområdet ha en god förmåga att identifiera och möta informationspåverkan och annan spridning av 

vilseledande information riktat mot Sverige.” 

(S 5) ”Det psykologiska försvaret ska kunna upptäcka, möta och förebygga påverkanskampanjer och 

desinformation både nationellt och internationellt. Det ska även stärka befolkningens motståndskraft att själva 

upptäcka påverkanskampanjer och desinformation.” 

SOU: 

Färdigställd: Titel: Länk: Kommittédirektiv 

2003-01 System för samordnad krisinformation Här  I dokument 

Analys: Man framhäver behovet av att det offentliga behöver en samordnad informationsförsörjning som 

motverkar felaktiga uppgifter. 

Ex: 

(S 23) ”Utredningen konstaterar vidare att en samordnad informationsförsörjning motverkar att felaktiga och 

motstridiga uppgifter kommer i omlopp och att missförstånd uppstår” 

2004-12 Krishantering och civilt försvar i kommuner och 

landsting 

Här  I dokument 

Analys: Man målar här upp olika ideal som kommunerna ska sträva efter och tillräcklig informationsförsörjning 

är ett av dessa målen. 

Ex: 

(S 204) ”Kommunen har god förmåga att hantera en extraordinär händelse, d.v.s. att vidta nödvändiga åtgärder 

för att säkerställa samhällsviktig verksamhet som måste upprätthållas och att ge invånare och media tillräcklig 

och korrekt information om händelsen.” 

2007-05-07 Alltid redo! En ny myndighet mot olyckor och 

kriser 

Här  I dokument 

Analys: Man framhäver arbetet som Mediernas beredskapsråd gör. Rådet består av olika privata mediebolag, 

public servicebolagen, branschorganisationer och statliga aktörer. Bland annat arbetar man med frågor som 

berör informationsoperationer och risker mot verksamheten. 

Ex: 

(S 310) ”Inom rådet bedrivs arbete för att kartlägga tekniska hot, risker och sårbarheter i mediesystemen och i 

mediedistributionen. Även frågor som rör t.ex. personhot, informationsoperationer” 

2016-11 En gränsöverskridande mediepolitik - För 

upplysning, engagemang och ansvar 

Här  I dokument 

Analys: I utredningen lyfts olika statliga och offentliga åtgärder fram, däribland stärkt myndighetssamordning, 

arbetet med att stärka medborgarnas resistens och offentligt finansierad rapportering till utländska användare. 

Man vill bland annat utreda en nationell samordnare som ska få ansvaret för att hantera informationspåverkan 

inom medieområdet. Man konstaterar dock att medan arbetet ligger på myndigheterna att stärka resistensen är 

det ändå medborgarna som i slutänden behöver hantera problemet. 

Ex: 
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(S 297) ”Medieutredningen pekar även på behovet av att utforska vägar för att stärka medborgarnas 

motståndskraft mot dold informationspåverkan.” 

(S 400) ”Den översiktliga genomgång som Medieutredningen har gjort visar att den mångfald av myndigheter 

som bedriver verksamhet på informationspåverkans-området kan innebära en risk för ett splittrat ansvar och 

sämre möjlighet till en helhetsbild. I värsta fall skulle de olika aktörernas insatser kunna motverka varandra. 

Mycket talar därför för att det skulle kunna behövas en mer uttalad nationell samordning på området.” 

(S 519) ”Den nya kontext av psykologisk krigföring som vi kan se i dag väcker frågor om det demokratiska 

behovet av oberoende rapportering till utländska användare och om ansvaret för denna typ av rapportering bör 

tydliggöras i de offentligt finansierade mediernas uppdrag.” 

2016-12 Forskning och utveckling på försvarsområdet Här  I dokument 

Analys: Statlig samverka framhålls som nödvändigt för att bland annat bemöta informationspåverkan och 

informationskrigsföring. 

Ex: 

(S 175) ”När samhällsutmaningarna och säkerhetshoten i högre utsträckning är horisontella berörs flera 

myndigheter samtidigt. Behovet av ökad samverkan framhålls av regeringen som pekar på att säkerhetshot som 

påverkanskampanjer och informationskrigföring, hot inom cyberområdet, terrorism och massförstörelsevapen 

måste mötas av flera myndigheter” 

Propositioner: 

Inlämnad: Titel: Länk: 

2002-03-19 Frivillig försvarsverksamhet inom totalförsvaret Här  

Analys: Oklar ansvarsfördelning. 

Ex:  

(S 16) ”bidra till samhällets totala motståndsförmåga mot informationsoperationer samt” 

 

2002-03-19 Samhällets säkerhet och beredskap Här  

Analys: Fokus på att Försvarsmakten och Överstyrelsen för civil beredskap (ÖCB) ska ta fram en strategi för att 

kunna hantera bland annat informationsoperationer. Frågan ses främst som något för det civila och militära 

försvaret att bemöta. 

Ex: 

(S 14) ”I denna proposition tydliggörs hur det civila försvarets resurser i första hand skall inriktas mot att möta 

hot som kan uppstå ur nuvarande omvärldsläge. Hoten kan vara biologiska, kemiska eller nukleära, det kan vara 

informationsoperationer riktade mot Sverige och svenska intressen eller hot riktade mot den tekniska 

infrastrukturen.” 

(S 65) ”Forskningsutredningen pekar på vikten av att ha en gemensam forsknings- och utvecklingsstrategi för 

bl.a. internationella insatser, skydd av viktig infrastruktur, NBC och informationsoperationer när det gäller 

sådana frågor som är gemensamma både för det militära och civila försvaret. Försvarsmakten och Överstyrelsen 

föreslås i utredningen få i uppdrag att utveckla en sådan strategi” 

2002-10-08 Förslag till statsbudget 2003 Utgiftsområde 6 försvar samt 

beredskap mot sårbarhet 

Här  

Analys: Ansvaret beskrivs ligga på regeringens arbetsgrupp som arbetar med att ta fram en förmåga för att 

hantera informationsoperationer.  

Ex: 

(S 42) “Den resterande delen av anslaget bekostar säkerhetspolitisk och militärhistorisk forskning, nordisk 

säkerhetspolitisk forskning, stöd till regeringens arbetsgrupp skydd mot informationsoperationer samt 

forsknings- och utvecklingsverksamhet inom detta område.” 
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2003-09-22 Förslag till statsbudget 2004 Utgiftsområde 6 försvar samt 

beredskap mot sårbarhet 

Här  

Analys: Man lyfter fram att Försvarsmakten bör utveckla ett kompetenscentrum för informationsoperationer. 

Samtidigt lyfter man fram att det är Krisberedskapsmyndigheten som har det övergripande ansvaret. 

Ex: 

(S 57) “Regeringen delar Försvarsmaktens uppfattning i budgetunderlaget för 2004 att ett kompetenscentrum för 

informationsoperationer bör utvecklas.” 

(S 94) ”Krisberedskapsmyndigheten har fått det övergripande ansvaret för arbetet med informationsoperationen 

och det ankommer därför på myndigheten att beställa det stöd den bedömer vara nödvändigt.” 

2005-09-20 Förslag till statsbudget 2006 Utgiftsområde 6 försvar samt 

beredskap mot sårbarhet 

Här  

Analys: Man lyfter fram att regeringens fokus när det kommer till forskning är bland annat 

informationsoperationer samt att Försvarsmakten behöver skydda sin egen verksamhet mot attacker. 

Ex: 

(S 41) ”Den forskning som särskilt prioriterats av regeringen, genom särskilda anslag, har under 2004 bedrivits 

inom områdena säkerhetspolitik, statskunskap, folkrätt, informationsoperationer…” 

(S 60) ”Försvarsmakten skall utveckla förmåga att skydda egen verksamhet mot informationsoperationer.” 

2006-10-16 Förslag till statsbudget 2007 Utgiftsområde 6 försvar samt 

beredskap mot sårbarhet 

Här  

Analys: en kort omnämning som lyfter fram att Styrelsen för psykologiskt försvar arbetar med att hantera 

informationsoperationer. 

Ex: 

(S 94) “Styrelsen för psykologiskt försvar har i en studie pekat på att medierna kan utnyttjas för s.k. 

informationsoperationer.” 

2009-03-19 Ett användbart försvar Här  

Analys: Försvarsmakten lyfts fram som en aktör som behöver kunna identifiera desinformation som kan riktas 

mot beslutsfattare. 

Ex: 

(s 39) “Försvarsmakten behöver tidigt kunna se och analysera förändringar i hotbilder mot Sverige och andra 

länder, men även kunna tränga igenom de ofta motstridiga uppgifter som i en tid av informationskrigföring och 

desinformation ofta förekommer före och under konflikter i syfte att t.ex. påverka beslutsfattare eller 

destabilisera en situation.” 

2010-04-27 Samhällets krisberedskap – stärkt samverkan för ökad säkerhet Här  

Analys: Relativt generella omnämningar av ansvaret, där man pratar om samhället i helhet istället för enskilda 

aktörer. 

Ex: 

(S 38) “Samhällets agerande måste utmärkas av kompetens genom ett professionellt krishanteringsarbete som 

innefattar en effektiv kriskommunikation. Felaktig information, brist på information och dubbla budskap måste 

undvikas.” 

2012-02-13 Ansvar och engagemang – en nationell strategi mot terrorism Här  

Analys: Man lyfter fram behovet av att myndigheter utvecklar sin kriskommunikation och sin förmåga att nå 

med korrekt information vid bland annat ett terrorattentat för att motverka desinformation. 

Ex: 

(S 34) “Kriskommunikation behövs bl.a. för att skapa förtroende, hindra desinformation, förmedla beslut och 

hjälpa berörda. En djupt oroad allmänhet kan få svårförutsägbara konsekvenser för samhällsviktiga 

verksamheter och också försvåra samhällets krishantering. Vid ett terroristattentat är det därför av stor vikt att 
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myndigheter och andra ansvariga aktörer når ut med en väl avvägd, korrekt och samstämmig information till 

allmänhet och media.” 

2015-04-23 Försvarspolitisk inriktning – Sveriges försvar 2016–2020 Här  

Analys: Myndigheter ska kunna möta och motta påverkansoperationer och propaganda i både freds- och 

krigstid. Vidare pratar man om behovet av ett psykologiskt försvar bland landets myndigheter. Man lyfter bland 

annat fram att olika påverkanskampanjer kan ställa särskilda krav på försvaret och myndigheterna som arbetar 

med lag och ordning. MSB lyfts fram som en aktör som skall stödja arbetet. 

Ex: 

(S 11) ”Sverige ska kunna identifiera och möta påverkanskampanjer och neutralisera propagandakampanjer. 

Dessa aktiviteter måste kunna hanteras av berörda myndigheter och aktörer såväl under fredstida förhållanden 

som vid höjd beredskap” 

(S 109) ”Berörda aktörers samverkan för att stärka det psykologiska försvaret bör utvecklas. Myndigheten för 

samhällsskydd och beredskap har en viktig stödjande roll för denna samverkan.” 

(S 113) ”Karaktären på dessa påverkanskampanjer kan vara av en sådan art att de ställer särskilda krav på 

försvarsmyndigheterna och de rättsvårdande myndigheterna.” 

2015-08-28 Förebygga Förhindra Försvåra - Den svenska strategin mot 

terrorism 

Här  

Analys: Man lyfter fram behovet av fungerande kommunikation mellan myndigheter, allmänheten och 

medierna. 

Ex: 

(S 31) “Frågan om kommunikation mellan myndigheter, allmänhet och medier kan vara avgörande för hur en 

kris eller händelse utvecklar sig. Varning och informationssamordning är av stor betydelse för att skapa 

förtroende, hindra desinformation, förmedla beslut och hjälpa berörda.” 

2015-09-21 Förslag till statsbudget 2016 Utgiftsområde 6 Försvar och 

samhällets krisberedskap 

Här  

Analys: Det psykologiska försvaret ska via myndigheterna kunna fungera i både freds- och krigstid. Samtidigt 

lyfts bland annat MSB fram som en viktig aktör. Myndigheterna behöver kunna identifiera och möta 

påverkanskampanjer. Fokus på offentliga aktörer. 

Ex: 

(S 52) ”Psykologiska försvarsåtgärder bör kunna utföras av berörda myndigheter och aktörer såväl under 

fredstida förhållanden inom ramen för krisberedskapen som inom ramen för det civila försvaret vid höjd 

beredskap. Berörda myndigheters samverkan behöver utvecklas för att stärka det psykologiska försvaret.” 

(S 92) ”MSB och övriga berörda myndigheters verksamhet avseende psykologiskt försvar bör med tillgängliga 

medel, och med respekt för den grundlagsskyddade tryck- och yttrandefriheten, tydliggöras och utvecklas.” 

(S 92) ”Berörda aktörers samverkan för att motverka sådana kampanjer måste utvecklas i syfte att på bästa sätt 

nyttja existerande resurser. Flera myndigheter inklusive försvarsmyndigheterna och rättsvårdande myndigheter 

har härvidlag viktiga uppgifter.” 

2016-09-20 Förslag till statsbudget 2017 Utgiftsområde 6 Försvar och 

samhällets krisberedskap 

Här  

Analys: Återigen lyfts MSB fram som en viktig aktör som ska leda arbetet med att öka beredskapen mot 

informationspåverkan. Vidare betonar man att samtliga myndigheter skall arbeta i enlighet med 

ansvarsprincipen och att man har ansvaret inom sina respektive områden. 

Ex: 

(S 80) “Att identifiera och möta informationspåverkan är en del av krisberedskapen i fredstid och det civila 

försvaret vid höjd beredskap. I enlighet med ansvarsprincipen bör alla berörda aktörer ansvara för att identifiera 

och möta informationspåverkan inom sina respektive ansvarsområden.” 

(S 80) ”Myndigheten för samhällsskydd och beredskap ska bidra till att utveckla och stödja berörda aktörers 

beredskap mot informationspåverkan genom framför allt kunskapsspridning…” 
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2017-09-20 Förslag till statsbudget 2018 Utgiftsområde 6 Försvar och 

samhällets krisberedskap 

Här  

Analys: Försvarets radioanstalt lyfts fram som en aktör som har ansvar för att bemöta informationspåverkan och 

får ett ökat anslag. Statskontoret arbetar med en översyn kring hur det psykologiska försvaret såg ut. Samtidigt 

har MSB får i ansvar att ha en god förmåga för att identifiera samt bemöta informationspåverkan. Bland annat 

håller man i olika aktiviteter för att öka förmågan. 

Ex: 

(S 61) ”Händelser i omvärlden har visat på det demokratiska samhällets sårbarhet för angrepp och påverkan från 

externa aktörer i form av bl.a. it-attacker och informationspåverkan. För att förstärka Försvarets radioanstalts 

arbete med skydd mot angrepp mot viktiga samhällsfunktioner föreslår regeringen att anslaget ökar med 10 

miljoner kronor fr.o.m. 2018.” 

(S 73) ”I syfte att få en överblick av vilken verksamhet som pågår gav regeringen Statskontoret i uppdrag att 

redogöra för de verksamheter som myndigheter bedriver som är relevanta för ett psykologiskt försvar anpassat 

efter dagens förhållanden” 

(S 73) ”Vad gäller den delen av det psykologiska försvaret som avser informationspåverkan har regeringen 

uppdragit åt MSB att ha en god förmåga att identifiera och möta informationspåverkan inom det egna 

ansvarsområdet samt bidra till övriga bevakningsansvariga myndigheters och aktörers beredskap inom området 

informationspåverkan.” 

(S 74) ”Under året har MSB bedrivit ett flertal olika kunskapshöjande aktiviteter som bidragit till en ökad 

förmåga hos myndigheten och andra aktörer att identifiera och möta påverkanskampanjer.” 

2018-03-13 Journalistik i hela landet Här  

Analys: Utifrån det som beskrivs går det att tolka att man lyfter fram public servicebolagen och de privata 

medieinstituten som viktiga aktörer för att kunna motverka desinformation i samhället. Detta då man väljer att 

lyfta fram det höga förtroendet trots att vi lever i en värld där desinformation kan spridas snabbare än någonsin. 

Ex: 

(S 9) “Samtidigt som olika typer av desinformation och polariserande budskap ökar i betydelse och omfattning i 

samhällsdebatten har ansvarstagande medieaktörer med höga ambitioner att bevaka demokratin och granska 

makten svårt att finansiera sin verksamhet.” 

(S 11) ”Teknikutvecklingen har dessutom skapat en värld där desinformation kan spridas snabbare än någonsin. 

Samtidigt är det viktigt att konstatera att allmänheten generellt har relativt högt förtroende för medier – särskilt 

för public service, följt av morgontidningar och därefter TV4 (SOM-institutets undersökning 2016).” 

2018-11-15 Förslag till statsbudget 2019 Utgiftsområde 6 Försvar och 

samhällets krisberedskap 

Här  

Analys: Myndigheten för samhällsskydd och beredskaps arbete med kompetenshöjande aktiviteter och en 

nationell konferens kring psykologiskt försvar framhävs. Vidare har man lyft fram att myndigheten har hållit 

diskussioner med mediehusen kring hur man ska kunna hantera informationspåverkan vid riksdagsvalet. Man 

har även satsat på forskning kring informationspåverkan. 

Ex: 

(S 64) “I arbetet med kunskapshöjande aktiviteter för bevakningsansvariga myndigheter och andra aktörer har 

MSB bl.a. utbildat ca 3 200 tjänstemän (totalt ca 7 200 tjänstemän under 2016–2017) och genomfört en nationell 

konferens om psykologiskt försvar vid Försvarshögskolan” 

(S 64) ”Myndigheten har även genomfört ett möte med deltagare från de större mediehusen i Sverige, med fokus 

på informationspåverkan och utmaningarna i samband med de allmänna valen i september 2018” 

(S 69) ”För att säkerställa att det bedrivs forskning inom myndighetens ansvarsområden har MSB inriktat, 

beställt och kvalitetssäkrat forskning om skydd mot olyckor, krisberedskap och civilt försvar. Nya 

forskningsutlysningar har genomförts inom bl.a. informationspåverkan, kritiska flöden och försörjningsfrågor 

samt civilt försvar.” 
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